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1 Johdanto 

 

 

Kehitysvammaliiton (2015) tutkimuksen mukaan vuosina 2013–2014 Suomessa 

oli noin 450 kehitysvammaista henkilöä palkkatyössä. Avotyössä työskenteli 

noin 2 000 kehitysvammaista henkilöä ja noin 6 000 kävi työtoiminnassa 

työkeskuksissa. Arvioiden mukaan jopa yli 30 %:lla kehitysvammaisista, jotka 

työskentelivät työkeskuksissa tai avotyötoiminnassa, olisi ollut mahdollisuus 

työllistyä palkkatyöhön. Eli vuosina 2013–2014 Suomessa olisi ollut lähes 3 000 

potentiaalista kehitysvammaista palkkatyöntekijää. (Vesala, Klem & Ahlstén 

2015, 7.)  

 

Tämä opinnäytetyö liittyy Siun soten Työkykyohjelmaan 2020–2022. Siun soten 

työkykyohjelman kohderyhmänä ovat osatyökykyiset, pitkäaikaistyöttömät ja 

vammaiset. (Siun sote 2021.) Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa 

työnantajille tietoa kehitysvammaisten ihmisten näkökulmasta siihen, kuinka 

heidät tulisi kohdata työpaikkojen työyhteisöissä, eli kuinka kehitysvammaisten 

toiveet voidaan ottaa paremmin huomioon ja sitä kautta tukea heitä 

työelämässä. Työtä tehtiin kohtaamisen näkökulmasta, mikä oli toimeksiantajan 

toive.  

 

Kohtaaminen on elävän, hengittävän työyhteisön merkki, mutta se ei aina ole helppoa. Aito 
kohtaaminen ruokkii työyhteisöissä hyviä, yhteistä työtä eteenpäin vieviä asioita, kuten 
yhteiseen tavoitteeseen sitoutumista ja työn mielekkyyden kokemusta. Keskinäinen tunteminen 
helpottaa kohtaamista työyhteisöissä. Keskeinen lähtökohta tutuksi tulemiselle on ihmisten 
erilaisuus. Jokaisella ihmisellä työyhteisössä on tarve tulla kunnioitetuksi sellaisena kuin on. 
Jokaisella on ainutlaatuinen elämänpolkunsa ja työhistoriansa, ja jokaisella on omat 
ajatuksensa työnsä tulevaisuudesta. (Hökkä ym. 2017, 22–23.) 

 

Työn tavoitteena oli tuottaa työnantajien, työyhteisöjen ja työhönvalmentajien 

käyttöön opas, johon nimenomaan kehitysvammaiset ihmiset ovat tuottaneet 

tietoa. Opinnäytetyön tuotoksena valmistui sähköisessä muodossa oleva 

sarjakuvatyylinen opas, jonka kuvat suunniteltiin itse ja tilattiin piirtäjältä tätä 

työtä varten. Kehittämistyössä oli mukana 13 kehitysvammaista henkilöä, joiden 

asiantuntijuus perustui omakohtaisiin kokemuksiin niin palkkatyössä, avotyössä 

kuin työtoiminnassa työskentelystä. Kehittämistyötä tehtiin työpajoissa, joissa 

tuotetun tiedon perusteella tehtiin opinnäyteyön tuotoksena valmistunut opas. 
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2 Kehitysvammaisuus 

 

 

2.1 Kehitysvammaisuus käsitteenä 

 

Kehitysvammaisuus tarkoittaa merkittävää toimintakyvyn rajoitetta. 

Kehitysvammaisille on ominaista keskimääräistä huomattavasti heikompi 

suorituskyky, johon liittyy samanaikaisesti rajoituksia vähintään kahdelta 

päivittäisten taitojen osa-alueista. Näitä ovat esimerkiksi kommunikointi, 

itsestään huolehtiminen, sosiaaliset taidot, yhteisöissä toimiminen, itsehallinta, 

oppimiskyky, työskentely sekä itsenäinen asuminen. Kehitysvamma ilmenee 

ennen 18 vuoden ikää ja se voi olla eriasteista – noin 85 prosentissa 

tapauksista kyseessä onkin lievä kehitysvamma. Lievästi kehitysvammainen 

ihminen on yleensä henkilökohtaisissa toimissaan omatoiminen ja pystyykin 

aikuisena asumaan itsenäisesti. Lievästi kehitysvammaisten ihmisten tuen tarve 

on usein asioiden hoitamisessa ja työllistymisessä. (Ihalainen & Kettunen 2017, 

231–232.) 

 

Kehitysvammaisten erityishuoltoa koskevassa laissa 519/1997 ja sen 1 §:ssä 

kehitysvammaisuus on määritelty siten, että henkilön kehitys tai henkinen 

toiminta on estynyt tai häiriintynyt synnynnäisen tai kehitysiässä saadun 

sairauden tai vamman vuoksi (Laki kehitysvammaisten erityishuollosta 

519/1997, 1 §). Vammaispalvelulain 380/1987 2 §:n mukaan vammainen 

henkilö on määritelty siten, että henkilöllä on vamman tai sairauden takia 

pitkäaikaisesti erityisiä vaikeuksia suoriutua normaaleista peruselämän 

toiminnoista (Vammaispalvelulaki 380/1987, 2 §). 

 

Suomessa käytetään älyllisen kehitysvammaisuuden määrittelyssä WHO:n 

(Maailman terveysjärjestö) kehittämää ICD-10-tautiluokitusta (Kari, Laakso, 

Niskanen & Seppänen 2020, 34). WHO:n mukaan älyllisellä 

kehitysvammaisuudella tarkoitetaan tilaa, jossa ihmisen henkinen kehitys on 

vajaa tai estynyt. Kehitysvammaisuus luokitellaan edellä mainitun 
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tautiluokituksen mukaan älykkyysosamäärän perusteella lievään, 

keskiasteiseen, vaikeaan tai syvään kehitysvammaisuuteen. WHO:n 

tautiluokituksen mukaan älyllisesti kehitysvammaisia ovat ne henkilöt, joiden 

älykkyysosamäärä on pienempi kuin 70. Matalan älykkyysosamäärän lisäksi 

älylliseen kehitysvammaan voi liittyä muitakin kehityshäiriöitä, kuten aisti-, puhe- 

tai liikuntavammat, mielenterveyshäiriöt, epilepsia, autismi ja haastava 

käyttäytyminen. Henkilö, jolla on lievä älyllinen kehitysvamma, pystyy 

opiskelemaan koulussa normaalissa luokassa tarviten kuitenkin erityisopetusta. 

Aikuisena hän kykenee asumaan itsenäisesti tai vähäisen tuen turvin ja pystyy 

luomaan sosiaalisia suhteita, mutta tarvitsee tukea palveluiden hankinnassa ja 

raha-asioiden hoidossa. Työelämässä hän tarvitsee useimmiten jatkuvaa 

ohjausta ja valvontaa, mikä johtaa siihen, että työn vaatimusten lisääntyessä 

hän todennäköisesti jättää työelämän. Lievästi älyllisesti kehitysvammainen 

ihminen pystyy kuitenkin työskentelemään avoimilla työmarkkinoilla, kunhan 

riittävää ohjausta on saatavilla. (Kaski, Manninen & Pihko 2012, 16–19.)  

 

 

2.2 Kehitysvammaiset ihmiset suomalaisessa yhteiskunnassa 

 

Lähes joka sadas suomalainen on jollakin tavalla kehitysvammainen, eli 

puhutaan noin 45 000 ihmisestä. Viime vuosina mediassa on kirjoitettu paljon 

kehitysvammaisten ihmisten asumiseen, työllistymiseen ja toimeentuloon 

liittyvistä asioista, mutta se ei ole muuttanut kuitenkaan sitä tosiasiaa, että suuri 

osa tästä väestöryhmästä päätyy näkymättömäksi osaksi yhteiskuntaamme. 

Seppälän (2017, 9) mukaan kehitysvammaisuus on monimuotoinen ja epäselvä 

ilmiö, eikä näkymättömyys yhteiskunnassa johdu pelkästään vammasta tai 

erilaisuudesta. Syrjäytyminen työelämästä ja tietoyhteiskunnasta sekä köyhyys 

aiheuttavat enemmän ongelmia ja osallisuuden esteitä kehitysvammaisten 

ihmisten jokapäiväiseen elämään kuin erilaiset toimintakyvyn rajoitteet. Seppälä 

(2017, 9) pohtiikin sitä, että leimaako kehitysvammadiagnoosi edelleen ihmistä 

ja vaikuttaa siihen millaiseksi hänen elämänsä ja kohtelunsa muodostuu. 

Odotetaanko opiskelijalta vähemmän, jos hän on kehitysvammainen, tai onko 

kehitysvammainen ihminen automaattisesti aikuisena työkyvytön vailla 
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mahdollisuutta edes kokeilla kuinka hän pärjäisi oikeassa työpaikassa. (Seppälä 

2017, 9.) 

 

Ilmiönä kehitysvammaisuus määräytyy, kuten muutkin vammaisuuden muodot, 

myös sosiaalisesti eikä vain biologisesti. YK:n yleissopimuksessa vammaisten 

ihmisten oikeuksista vammaisuus on määritelty, että ihmisellä on jokin 

pitkäaikainen tai pysyvä vamma, joka estää hänen täysipainoisen 

osallistumisensa yhteiskunnan toimintaan yhdenvertaisesti muiden kanssa. 

Tällainen vammaisuuden määrittely on suhteellista. Erilaisin tukitoimin näitä 

esteitä voidaan lieventää tai jopa poistaa, jolloin mahdollistetaan ihmisen 

täysipainoinen osallistuminen sekä osallisuus ja saadaan autettua vammaisia 

ihmisiä pääsemään samalle viivalle muiden kanssa. Vammaisuuden 

määritelmän suhteellisuutta voidaan myös tarkastella tilanne- ja 

olosuhdesidonnaisesti. Kun vammaisen henkilön täysipainoinen työskentely 

työpaikalla voidaan turvata erilaisin apukeinoin, hän ei ole enää työssään 

vammainen. Kaikki edellä mainittu pätee myös kehitysvammaisiin ihmisiin ja 

suurin osa kehitysvammaisiksi määritellyistä ihmisistä onkin lievästi vammaisia, 

jotka ovat monipuolisesti toimintakykyisiä, lähestulkoon normaalisti 

kommunikoivia ja lukutaitoisia ihmisiä. (Seppälä 2017, 10.)  

 

Suomessa tuli vuoden 2015 alusta voimaan yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 

jonka tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää 

(Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014). Lain vaikutusta vammaisten ja 

kehitysvammaisten ihmisten näkökulmasta selvitettiin vuonna 2016 julkaistussa 

tutkimuksessa, johon osallistui 551 henkilöä. Selvityksen mukaan vammaiset 

henkilöt kokevat uudesta laista huolimatta laajasti syrjintää, mikä johtuu pääosin 

ihmisten asenteiden hitaasta muutoksesta. Lähes kaikki vastaajat olivat sitä 

mieltä, että työelämässä vammainen ihminen on heikommassa asemassa 

verrattuna toiseen ihmiseen, vaikka heillä olisi täysin samanlainen pätevyys ja 

ammattitaito. Selvityksen mukaan Suomessa on tarvetta merkittävään 

asennekasvatukseen, jotta vammaiset ihmiset eivät olisi ainoastaan 

muodollisesti tasavertaisia muiden ihmisten kanssa. (Oikeusministeriö 2016, 

100–101.) 
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Sosiaalinen vuorovaikutus on aina kahdensuuntaista ja siihen vaikuttavat muun 

muassa osapuolten näkemykset toisistaan sekä heidän sosiaaliset taitonsa ja 

motiivinsa. Muiden ihmisten suhtautuminen kehitysvammaisiin vaikuttaa myös 

kehitysvammaisten ihmisten suoriutumiseen elämän sosiaalisissa tilanteissa. 

Kehitysvammaiset ihmiset joutuvat elämässään kohtaamaan usein 

ennakkoluuloja, koska heidän erilaisuutensa tulee esille heidän puheessaan, 

ulkoisessa olemuksessaan, käyttäytymisessään ja ymmärryksessään. Tämä voi 

johtaa heidän syrjintäänsä ja erottamiseen tai eristämiseen muista. 

Kehitysvammaiset ihmiset kärsivätkin usein negatiivisesta sosiaalisesta 

stigmasta. Stigmalla tarkoitetaan ihmisen leimaamista erilaisuutensa vuoksi ja 

siitä johtuvaa syrjintää. Kun kehitysvammainen ihminen kokee stigmaa, hänen 

itsetuntonsa heikkenee ja mielenterveytensä voi horjua. Kielteinen sosiaalinen 

stigma heikentää kehitysvammaisen ihmisen mahdollisuuksia työelämässä, 

sosiaalisten verkostojen luomisessa ja ylipäätään mielekkään elämän 

suunnittelussa. (Seppälä 2017, 116–117.) 

 

 

2.3 Vuorovaikutus, kommunikointi ja kielelliset vaikeudet 

 

Jonkinasteiset ongelmat vuorovaikutustaidoissa sekä haasteet 

kommunikoinnissa liittyvät usein kehitysvammaisuuteen. Haasteita voi olla 

esimerkiksi puheen tuottamisen kanssa, jolloin puhe voi olla epäselvää ja 

sanojen löytäminen keskustelun aikana on vaikeaa. Kehitysvammaisen voi 

myös olla vaikea ymmärtää keskustelukumppanin puhetta, varsinkin jos hän 

käyttää puheessaan pitkiä ja monimutkaisia lauseita. Onnistunut 

vuorovaikutustilanne kehitysvammaisen kanssa saavutetaan olemalla 

viestintätilanteessa aidosti läsnä sekä osoittamalla kiinnostusta 

keskustelukumppania kohtaan. Kun toisella osapuolella on kommunikoinnin 

haasteita, häntä voi vuorovaikutustilanteessa tukea muun muassa antamalla 

hänelle aikaa aloittaa kommunikointi mukauttamalla oma puhe vastaamaan 

hänen kommunikointiaan ja varmistamalla viestien tulkinta molemminpuolisesti. 

(Verneri.net 2018.)  
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Kehitysvammaisten kanssa kommunikoitaessa voi vuorovaikutuksen tukena 

käyttää selkokieltä. Selkokielessä käytetään yleiskieltä helpompaa ja 

yksinkertaisempaa tekstiä. Oleellisena osana selkokieleen kuuluu visuaalisuus 

esimerkiksi kuvien avulla. Selkokieltä sovelletaan myös puhuttuun kieleen ja 

osa selkokielen periaatteista sopii sellaisenaan vuorovaikutuksen ohjeiksi. 

Puhuttuun selkokieleen on luotu lisäohjeistusta tukemaan 

vuorovaikutustilanteita. Selkokielen käytön ansiosta voidaan estää kielellistä 

syrjäytymistä ja se edistää tasa-arvoisempaa elämää niiden henkilöiden 

tapauksessa, joilla on ongelmia yleiskielen kanssa. (Uotila 2019, 307–309.) 

Tutkimuksen mukaan riittävä lukutaito on usein haasteellista kehitysvammaisille 

ihmisille, mikä vaikeuttaa heidän mahdollisuuksiaan itsenäiseen asumiseen ja 

kykyyn muutenkin huolehtia omasta elämästään (Närhi, Peltomaa & Aro 2014, 

4–5). Edellä mainitussa tutkimuksessa on verrattu lievästi kehitysvammaisten 

nuorten lukutaitoa oppimisvaikeuksista kärsineiden nuorten lukutaitoon. Vaikka 

kaikki tutkimukseen osallistuneet kehitysvammaiset nuoret osasivat lukea, 

joskin heikosti, heidän kykynsä ymmärtää luettua tekstiä oli selvästi heikompi 

kuin oppimisvaikeuksista kärsineillä nuorilla. (Närhi ym. 2014, 11.) Luetun 

tekstin ymmärtäminen on kaikkein oleellisin osa lukutaitoa. Tätä voidaan 

helpotta hyödyntämällä selkokieltä, jossa käytetään sanastoltaan ja 

lauserakenteeltaan yksinkertaisempaa ja helpommin ymmärrettävää tekstiä 

verrattuna yleiskieleen ja tekstiä voidaan tukea myös visuaalisesti. Selkokielen 

käytöstä kehitysvammaisten ihmisten kanssa on hyviä kokemuksia, vaikka 

aiheesta on varsin vähän tutkimustietoa. (Närhi ym. 2014, 14.)  

 

 

3 Kehitysvammaiset ihmiset työelämässä 

 

 

3.1 Työllisyystilanne 

 

Vuosina 2013–2014 tehdyssä tutkimuksessa arvioitiin, että noin 40 000 

Suomessa asuvalla ihmisellä on jonkinasteinen kehitysvamma. Heistä noin 

25 000 oli tutkimuksen tekoaikana työikäistä. (Vesala ym. 2015, 7.) 

Tutkimuksen aineisto koostui 1 038 kehitysvammaisen henkilön tiedoista eri 
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puolelta Suomea (Vesala ym. 2015, 19). Arvioidessaan tutkimuksensa tuloksia 

tekijät ottivat huomioon aineiston keruussa käyneen kadon ja sen aiheuttaman 

vinouman ja päätyivät seuraaviin tuloksiin: kehitysvammaisista ihmisistä 

Suomessa noin 400–500 (11–12 %) oli palkallisessa työsuhteessa ja hieman yli 

2 000 (21–23 %) osallistui avotyötoimintaan. (Vesala ym. 2015, 25.)  

 

Verneri.net sivuston mukaan kehitysvammaisten työllisyystilanne ei viimeisen 

viiden vuoden aikana ole juurikaan muuttunut. Sivuston mukaan työikäisiä 

kehitysvammaisia oli vuonna 2020 hieman yli 30 000, joista vain noin 500–600 

henkilöä oli palkallisessa työsuhteessa. Avotyöhön osallistui yli 2 000 

kehitysvammaista ihmistä. Jos kehitysvammaisille ihmisille luodaan edellytykset 

työntekoon ja annetaan siihen mahdollisuus, ainakin noin 3 000 heistä voisi 

siirtyä palkalliseen työsuhteeseen. Tuhansilla kehitysvammaisilla ihmisillä on 

tarvittavaa koulutusta, eivätkä he karta työntekoa. (Verneri.net 2020.) 

 

 

3.2 Avotyö työtoimintana 

 

Avotyö on tavallisella työpaikalla toteutettavaa työtoimintaa, jossa 

avotyötoimintaan osallistuvien henkilöiden työtehtävät ovat yksilöllisesti 

räätälöityjä vastaamaan heidän osaamistaan. Avotyötoiminnan alku sijoittuu 

kehitysvammahuollossa 1990-luvulle, jolloin sitä pidettiin edistyksellisenä 

keinona vammaisten ihmisten työllistymiseksi. Avotyötoiminnassa ei olla 

työsuhteessa työpaikkaan eikä siitä makseta palkkaa vaan työstä maksetaan 

työosuusrahaa, joka on usein sidoksissa työn vaativuuteen ja työntekijän 

yksilöllisiin kykyihin. Työosuusrahan suuruus on 0–12 euroa päivässä. 

Avotyöntekijä tekee työpaikalla tavallisia työtehtäviä, jotka on yksilöllisesti 

räätälöity vastaamaan avotyöntekijän osaamista. Työtä tehdään yhdessä 

muiden työyhteisön jäsenten kanssa ja tarvittaessa työskentelyyn saa ohjausta 

ja tukea työhönvalmentajan kautta. Avotyö on usein osa-aikaista työtä, jota 

tehdään 5–6 tuntia päivässä ja työpäiviä voi olla viikossa vain muutama. 

(Varanka & Saarinen 2012, 8–13.) 
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1980-luvulla Kehitysvammaliitto tuki aktiivisesti avotyötoimintamallin tuomista 

kehitysvammapalveluihin. Tuolloin avotyö nähtiin hienona mahdollisuutena 

kehitysvammaisille ihmisille päästä tekemään työtä tavallisille työpaikoille 

osaksi tavallisia työyhteisöjä. Avotyön tekeminen on nähty työharjoittelun 

kaltaisena toimintana ja ajatuksena on ollut, että se johtaisi työsuhteiseen 

työhön. Tämänkaltainen kehitys on kuitenkin jäänyt suurelta osin toteutumatta 

ja useiden kehitysvammaisten kohdalla avotyöstä on muodostunut pysyvä 

ratkaisu – se on jatkunut vuosikausia tai jopa vuosikymmeniä. Avotyötoiminta 

on kuitenkin yhdenvertaisuuden kannalta ja työoikeudellisesti ongelmallista, 

koska avotyöntekijöiltä puutuu työsuhteen tuoma turva. Avotyötä tehdään ilman 

työsopimusta, työntekijöillä ei ole lomaoikeutta ja heiltä puuttuu 

irtisanomissuoja. (Hakala, Klem & Koskinen 2019, 9–10.) Nykyään 

kehitysvammaliitto ajaakin työtoimintaa koskevan lainsäädännön ja käytännön 

uudistamista. Muun muassa syyskuussa 2019 kehitysvammaliitto järjesti 

yhdessä ihmisoikeusliiton kanssa Palkkaa työstä -kampanjan, jonka tavoitteena 

oli lisätä tietoisuutta työtoiminnan epäkohdista. (Kehitysvammaliitto 2022.) 

 

Lokakuussa 2018 sosiaali- ja terveysministeriö pyysi Jaana Paanetojaa 

tekemään selvityksen kehitysvammaisille ja muille vammaisille henkilöille 

tarkoitetun työllistymistä tukevan toiminnan ja työtoiminnan uudistamisesta 

(Paanetoja 2019, 10). Selvityksessään Paanetoja (2019 82, 87) ehdottaa, että 

muun muassa avotyötoimintaa uudistettaisiin. Uudenlaisen mallin mukaan työtä 

tehtäisiin ryhmänä ja niin sanottuna alihankintamallina, jossa työtoimintaan 

osallistuvien kehitysvammaisten ja vammaisten työpanos myytäisiin avointen 

työmarkkinoiden työnantajille. Työtä tehtäisiin ryhmänä työn tilaajan tiloissa ja 

työnjohtajana toimisi järjestäjän edustaja, esimerkiksi työhönvalmentaja. 

Ehdotetun mallin mukaan tilaaja maksaisi palvelusta sovitun korvauksen 

järjestäjälle, joka puolestaan suorittaisi korvauksen työtoimintaan osallistuville 

asiakkaille. Tämän kaltaisella mallilla mahdollistettaisiin, että yhä useampi 

kehitysvammainen ja vammainen pääsisi osallistumaan työ- ja 

toimintakeskusten ulkopuoliseen toimintaan, kun yhtä työtehtävää hoitaisi 

useampi henkilö. Jos avotyötoiminnassa olisi yksittäisiä vammaisia, mikä on 

tilanne nykyään, pyrkimyksenä tulisi olla työsuhteen luominen. (Paanetoja 2019, 
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82, 87). Tähän liittyen Paanetoja viittaa työsopimuslain 55/2001 1 luvun 1 §:n 1. 

momenttiin (Paanetoja 2019, 24–25). 

 

 

3.3 Tuettu työ ja työhönvalmentajien tuki 

 

Tuetun työllistymisen toimintamalli on alun perin kehitetty Yhdysvalloissa 1980- 

ja 1990-luvun vaihteessa tukemaan kehitysvammaisten työllistymistä. 

Toimintamallissa on keskeistä yksilöllinen lähestymistapa tuettuun 

työllistymiseen. (Wehman 2012, 139.) Tuetulla työllistymisellä tarkoitetaan 

työtä, jossa työnhakija työllistyy normaaliin palkkasuhteeseen avoimille 

työmarkkinoille ja hänellä on työhönvalmentajan henkilökohtainen tuki työn 

etsinnän ja työsuhteen aikana. Lähtökohtana tuetun työllistymisen 

työhönvalmennuksella on, että työhönvalmentaja auttaa työntekijää löytämään 

sopivan työpaikan, joka vastaa hänen toiveitaan. Tavoitteena on löytää 

työtehtävä, joka vastaa muun muassa henkilön työskentelyssä vaadittavia 

tavoitteita, taitoja ja voimavaroja. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021.)  

 

Sopivan työpaikan löydyttyä työhönvalmentaja osallistuu, yhdessä työnantajan 

ja vammaisen työntekijän kanssa, työtehtävien räätälöintiin siten, että ne 

vastaavat työntekijän työkykyä ja osaamista. Tuetun työllistymisen alussa 

työhönvalmentaja opettaa työntekijälle hänelle kuuluvat työtehtävät. (Varanka 

ym. 56–57) Työllistymisprosessin alussa työhönvalmentajan on hyvä varata 

aikaa riittävästi työtehtävien ohjaukseen. Usein työtehtävien oppimiseen menee 

normaalia enemmän aikaa, ja työtehtäviin ohjaavat valmennusmenetelmät ovat 

yksilöllisiä riippuen työllistyjästä ja hänen työtehtävistään. Toisille riittää 

sanallinen neuvo, toiset tarvitsevat kirjallisia ohjeita, kun taas joillekin voi riittää 

tueksi työhönvalmentajan fyysinen läsnäolo. Lisäksi työhönvalmentajan 

tukitehtäviin kuuluvat muun muassa sopivien työtapojen etsiminen ja 

työohjeiden laatiminen, tarvittaessa esimerkiksi työohjeiden kuvittaminen. 

(Kokkonen 2005, 29–30.)  

 

Työhönvalmentaja tukee työntekijän työssä pärjäämistä ja siinä kehittymistä niin 

kauan kuin on tarvetta, eikä työhönvalmennuksen kestoa ole rajattu. Lisäksi 
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työhönvalmentaja perehdyttää työntekijän työyhteisöön ja valmistaa työyhteisön 

ottamaan vammaisen työntekijän vastaan. Työhönvalmentajan apu on 

tarkoitettu myös työnantajalle. Työnantaja voi esimerkiksi joutua tekemään 

työympäristössä muutoksia, joiden avulla tuetaan kehitysvammaisen työssä 

olemista. Työhönvalmentaja voi avustaa työnantajaa erilaisten tukien 

selvittämisessä ja hakemisessa. Hänen palvelunsa ovat työnantajalle 

maksuttomia. (Kokkonen 2005, 29; Varanka ym. 2012, 56–57.)  

 

 

3.4 Osittainen työkyky ja osa-aikatyö 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan Sosiaali- ja terveysministeriö 

määrittelee osatyökykyisen ihmisen henkilöksi, ”jolla on käytössään osa 

työkyvystään ja halu tämän kyvyn käyttämiseen”. Terveyden lisäksi työkykyyn 

vaikuttavat ihmisen muut yksilölliset tekijät kuten 

kehitysvamma. Osatyökykyisten potentiaalinen työpanos voidaan hyödyntää jo 

pienilläkin muutoksilla työolosuhteisiin, mikä antaa heille myös mahdollisuuden 

ansiotyöhön. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019a.)  

 

Vaikka osa-aikatyöhön suhtaudutaan yhteiskunnassamme varauksella, niin 

monien ihmisten kohdalla näin ei tulisi olla. Esimerkiksi työntekijän työkyky voi 

olla sellainen vaikuttava tekijä, että osa-aikatyö on toivottua. Paanetoja 

näkeekin yhtenä esimerkkinä vaihtoehdon, jossa osa-aikatyön tekeminen olisi 

keino yhdistää sosiaalipalvelut ja työn tekeminen työsuhteessa. Tämän 

kaltaisella mallilla kehitysvammaiset henkilöt pystyisivät tekemään työsuhteista 

työtä esimerkiksi yhden päivän viikossa ja muut viikonpäivät he osallistuisivat 

työtoimintaan työ- ja toimintakeskuksissa. (Paanetoja 2019, 47.) 

 

 

4 Osallisuus 

 

 

4.1 Työn merkitys osallisuuteen  

 



13 

 

Osallisuus tarkoittaa sitä, että ihminen kuuluu kokonaisuuteen, jossa hän voi 

yhdessä muiden kanssa vaikuttaa asioihin ja kokea olevansa mukana 

yhteiskunnan kannalta merkittävässä toiminnassa. Osallisuus antaa 

mahdollisuuden hyvinvoinnin ja merkittävien vuorovaikutussuhteiden 

lisääntymiseen. Se parantaa ihmisen päätösvaltaa oman elämänsä asioihin, 

hänen mahdollisuuksiaan vaikuttaa eri prosesseihin, jotka koskevat itsen 

ulkopuolisia ryhmiä ja hänen mahdollisuuksiaan panostaa yhteiseen hyvään. 

(Isola ym. 2017, 5.)  

 

Suomalaisessa yhteiskunnassa työ liittyy vahvasti yhteiskunnalliseen 

osallisuuteen ja sillä on suuri merkitys ihmisen identiteettiin. Työttömyyden 

kohdatessa ihminen saattaa syrjäytyä, koska hänen sosiaalinen verkostonsa 

tulee rajallisemmaksi. Työelämäosallisuus on erityisen tärkeää erilaisten 

vähemmistöjen kuten kehitysvammaisten ihmisten kohdalla, koska he 

muutenkin saattavat kohdata sosiaalista syrjintää tavallista enemmän. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019b). 

 

Merrels, Buchanan & Waters (2019, 16) ovat tutkineet australialaisten nuorten 

kehitysvammaisten aikuisten kokemuksia sosiaalisesta osallisuudesta. Heidän 

tutkimuksestaan nousi esille työn tekemisen tärkeys riippumatta työn 

luonteesta. Työssä käyvät kehitysvammaiset nuoret aikuiset olivat 

onnellisempia ja kokivat olevansa osa yhteisöä, mikä vähensi heidän 

poikkeavuuden tunnettaan ja lisäsi heidän osallisuuden kokemuksiaan. He 

kokivat kuuluvansa joukkoon.  

 

 

4.2 Kehitysvammaisten työelämäosallisuuden tukeminen 

 

Työllisyystilanteen selvittämisen lisäksi Vesalan ym. (2015) tutkimuksessa 

nostettiin esille palkkatyöhön työllistymistä edistäviä ja työllistymistä estäviä 

tekijöitä (Vesala ym. 2015, 5). Heidän tutkimukseensa vastanneiden ohjaajien ja 

työvalmentajien mukaan kehitysvammaisten työllistymistä heikentävät erilaiset 

terveydelliset ja fyysiset rajoitteet ja heillä on haasteita jaksamisessa sekä 

toimintakyvyssä. Näiden tekijöiden lisäksi työllistymisen haasteina pidettiin 
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muun muassa kehitysvammaisten henkilöiden suurta tuen ja ohjauksen 

tarvetta, kommunikointivaikeuksia sekä henkilöiden arkuutta ja ujoutta. (Vesala 

ym. 2015, 54–55.) Esimerkiksi työntekijän ujous ja arkuus sekä heikko itsetunto 

näyttäytyvät uusien tilanteiden ja ihmisten jännittämisenä. Ujous ja arkuus 

vaikuttavat sosiaaliseen kanssakäymiseen työyhteisöissä ja luottamuksellisen 

suhteen rakentaminen toisiin ihmisiin voi viedä jopa vuosia. (Vesala ym. 2015, 

49.)  

 

Vaikka tutkimuksessa nousi esille useampi työllistymistä hankaloittava seikka, 

ne eivät kuitenkaan välttämättä ole työllistymistä estäviä. Vastausten 

perusteella työtehtävän riittävä mukauttaminen, selkeys ja hyvä ohjeistus voivat 

mahdollistaa työllistymisen. (Vesala ym. 2015, 54–55.) Työnsisällön ja 

työolosuhteiden mukauttamiseen liittyvässä tutkimuksessa 49 % vastanneista 

kertoi pitävänsä työssään vähintään yhden ylimääräisen elpymistauon lounas- 

ja kahvitauon lisäksi (Nevala ym. 2011, 32). Vammaiselle henkilölle 

mahdollisuus työntekoon ei ole tärkeää pelkästään ansioiden vuoksi, vaan 

työnteko lisää myös hänen osallisuuttaan. Vammainen henkilö pystyy 

toimimaan monissa työtehtävissä ilman suurempia erityisjärjestelyjä. 

Työtehtävät ja olosuhteet tulee määrittää oikein suhteessa vammaisen henkilön 

osaamiseen. (Kari ym. 2020, 174.)  

 

 

5 Aiemmat opinnäytetyöt aiheesta 

 

 

Ulla Hiltunen tutki gradussaan työn merkitystä kehitysvammaisten ihmisten 

elämässä. Hän haastatteli työssään 12 kehitysvammaista, joista kukaan ei 

kuitenkaan ollut tavallisessa palkkatyössä. (Hiltunen 2020, 5.) Hiltusen (2020, 

46–47) mukaan haastateltavat pitivät työstä saatua palkkaa eli niin sanottua 

työosuusrahaa tärkeänä, minkä lisäksi he kokivat, että heidän työpanoksellaan 

oli merkitystä. Heille oli myös tärkeää kuulua työporukkaan, mikä toi heille 

osallisuuden kokemuksia sosiaalisten suhteiden kautta. (Hiltunen 2020, 46–47.) 

Hiltusen johtopäätöksiä tukevia tuloksia on raportoitu myös kansainvälisissä 

tutkimuksissa. Esimerkiksi Merrels ym. (2019, 16) ovat todenneet 
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tutkimuksessaan, että työn tekeminen tarkoittaa kuulumista joukkoon, mikä 

vähentää poikkeavuuden tunnetta ja lisää osallisuuden kokemuksia. 

 

Heidi Hieta-Aho (2017) tutki gradussaan kehitysvammaisten ihmisten 

työllistymisen esteitä ja työllistymistä edesauttavia seikkoja. Hän haastatteli 

työssään 5 kehitysvammaista, heidän lähipiiriinsä kuuluvia henkilöitä sekä 

ammatillisia henkilöitä, joilla on ollut tietoa tutkittavien työelämäpoluista. (Hieta-

Aho 2017, 8.) Kaikki tutkimukseen osallistuneet kehitysvammaiset kokivat työn 

tärkeänä sosiaalisten suhteiden, työn tuoman sosiaalisen statuksen sekä arjen 

rutiinien ja mielekkään tekemisen vuoksi. Vaikka Hieta-Aho keskittyi 

kehitysvammaisten työllistymiseen avoimille markkinoille, tukevat hänen 

tuloksensa hyvin edellä mainittuja Hiltusen johtopäätöksiä esimerkiksi 

osallisuuden kokemuksiin ja henkiseen hyvinvointiin liittyen. (Hieta-Aho 2017, 

68.) Tuloksissa nousi esille myös kehitysvammaisten valinnanmahdollisuuksien 

rajallisuus ammatilliseen koulutukseen sekä työtehtävien suhteen (Hieta-Aho 

2017, 67). 

 

Roosa Airaksinen, Mari Penttilä ja Mira Salmi (2017) tekivät yhteistyössä 

kehitysvammaliiton ja Vates-säätiön kanssa opinnäytetyönsä tuotoksena 

oppaan, jonka tarkoituksena oli tuottaa tietoa työnantajille ja työyhteisöille 

kehitysvammaisuuden erityispiirteistä ja näin tukea työyhteisöä kohtaamaan 

kehitysvammainen työntekijä työllistymisen alussa. Oppaassa tuodaan esille 

kehitysvammaisuutta käsitteenä, kuinka vuorovaikutusta voidaan tukea sekä 

annetaan esimerkkejä keinoista, joilla työyhteisön on mahdollista tukea 

kehitysvammaista työntekijää tehtävissään. 

 

 

6 Opinnäytetyön lähtökohdat ja esittely 

 

 

6.1 Opinnäytetyön tavoite ja tehtävät 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on tuottaa työnantajille tietoa nimenomaan 

kehitysvammaisten ihmisten näkökulmasta siihen, kuinka heidät tulisi kohdata 



16 

 

työpaikkojen työyhteisöissä, eli kuinka kehitysvammaisten toiveet voidaan ottaa 

paremmin huomioon ja sitä kautta tukea heitä työelämässä. Työni tavoitteeksi 

asetettiin oppaan tekeminen työnantajien, työyhteisön ja työhönvalmentajien 

käyttöön. Opasta lähdettiin tekemään yhdessä kehitysvammaisista ihmisistä 

kootun ryhmän kanssa, jossa he toimivat tiedontuottajina. Ryhmän jäsenten 

osallisuutta tuettiin muun muassa kysymällä minkä tyyppisen oppaan he 

haluavat, ja hankkeen toiveesta opasta lähdettiin tekemään kohtaamisen 

näkökulmasta. 

 

 

6.2 Toimeksiantajan ja hankkeen esittely 

 

Opinnäytetyöni liittyy Siun soten Työkykyohjelmaan 2020–2022, joka 

puolestaan liittyy vuosina 2019–2023 toteutettavaan Työkykyohjelmaan, joka on 

osa nykyistä hallitusohjelmaa. Työkykyohjelman toteutuksesta vastaavat 

sosiaali- ja terveysministeriö sekä työ- ja elinkeinoministeriö. Ohjelman 

tavoitteena on osatyökyisten työllisyyden lisääminen ja sitä kautta Suomen 

työllisyysasteen nosto. Tavoitteen saavuttamiseksi pyritään muun muassa 

parantamaan osatyökykyisten henkilöiden työskentelyedellytyksiä ja lisäämään 

heidän osallisuuttaan yhteiskunnallisiin asioihin. Ohjelma liittyy läheisesti 

suunnitteilla olevaan laajaan sote-uudistukseen. (Siun sote 2021.) 

 

Siun soten Työkykyohjelman kohderyhmänä ovat osatyökykyiset, 

pitkäaikaistyöttömät ja vammaiset. Yksi tärkeimmistä seikoista hankkeessa on 

asiakasosallisuuden vahvistaminen. Tavoitteena on yhtenäistää palvelutarpeen 

arviointimenetelmiä Siun soten alueella, jotta asiakkaiden tuen tarpeet voitaisiin 

ottaa tasavertaisesti huomioon. Näin myös osatyökykyisten työkyvyn tuki ja 

arviointi tulisi mukaan sote-keskusten palvelukokonaisuutta. (Siun sote 2021.)  

 

 

7 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

 

7.1 Toiminnallinen opinnäytetyö ja konstruktivistinen malli 
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Toiminnallisessa opinnäytetyössä yhdistyvät tutkimuksellinen lähestymistapa ja 

konkreettinen kehittämistoiminta. Usein se kohdistuu käytännön työssä 

havaittuun, melko tarkasti kohdennettuun tarpeeseen, jolloin työn tuotoksena 

voi olla esimerkiksi ohjekirja tai vastaava opas. Toiminnallinen opinnäytetyö voi 

myös liittyä laajempaan projektiin, joka voi olla esimerkiksi työelämälähtöinen 

hanke. Opinnäytetyön tuotos on tällöin rajattu osakokonaisuus, joka liittyy 

kyseiseen hankkeeseen. (Vilkka 2021, 32.)  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön voi tehdä yksialaisena tai monialaisesti 

yhteistyössä, mutta tekijän osalta kehittämistyön kohde valikoituu hänen oman 

alansa ammatillisten sisältöjen mukaan yhteistyössä toimeksiantajan kanssa. 

Opinnäytetyön prosessista syntyneen tuotoksen ja kirjallisen osuuden avulla 

opinnäytetyön tekijä osoittaa oman ammatillisen osaamisensa siitä, kuinka hän 

osaa soveltaa ja eritellä ammatillisia ja tutkimuksellisia tietojaan, millaiset hänen 

ongelmanratkaisukykynsä ovat ja miten hän osaa laajemmin arvioida oman 

ammattialansa käytäntöjä. Toiminnallista opinnäytetyön tuotosta tehtäessä 

ihmisten osallistaminen projektiin edistää tuotoksen käyttöönottoa kohderyhmän 

parissa. Lisäksi opinnäytetyön tekijä pääsee opinnäytetyön avulla osoittamaan 

ymmärrystään työelämän kannalta tärkeistä ryhmätyö- ja vuorovaikutustaidoista 

sekä toiminnan ohjauksen taidoista. (Vilkka 2021, 34.) Oma opinnäytetyöni 

liittyy Siun soten työkykyhankkeeseen ja sen tuotoksena syntyi opas 

työnantajien käyttöön. Koska tarkoituksena ei ollut tehdä tutkimusta, 

opinnäytetyön menetelmäksi valikoitui toiminnallinen opinnäytetyö. 

 

Opinnäytetyöni on toiminnallinen opinnäytetyö, jossa työskentelyäni ohjasi Kari 

Salosen (2013) konstruktivistinen malli (Kuva 1). Toiminnallista opinnäytetyötä 

tehdessään opiskelija toimii työn eri vaiheissa läheisessä yhteistyössä eri 

toimijoiden kanssa. Toimintaan liittyy keskusteluja, vertaistukea, palautteen 

antamista ja saamista sekä toiminnan arviointia ja uudelleen suuntaamista. 

Toiminta on eri ihmisten välistä sosiaalista vuorovaikutusta tietyssä 

toimintaympäristössä, jonka tuloksena opiskelija tekee opinnäytetyössään 

tuotoksen. (Salonen 2013, 5–6.) 

 



18 

 

Konstruktiivisen mallin ideana on kehittämishankkeen huolellinen suunnittelu 

huomioiden sen eri vaiheet. Se auttaa opiskelijaa riittävän hyvin ja 

monipuolisesti ymmärtämään ja hallitsemaan kehittämishankkeen erilaisia 

menetelmiä sekä oppimaan toiminnassa. (Salonen 2013, 16.)  

 

 

7.2 Osallistava tiedonhankinta 

 

Kehittämistoiminta on ihmisten aktiiviseen osallistumiseen ja vuorovaikutukseen 

perustuva sosiaalinen prosessi. Kun esimerkiksi julkista sektoria halutaan 

kehittää, voidaan asiakkaita osallistamalla kerätä heiltä tietoa, jota muuten ei 

ole helposti saatavilla. Osallistumisessa sekä kehittäjät että toimijat osallistuvat 

toimintaan joko tekemällä tiivistä yhteistyötä tai tyytyen vähäisempään 

vuorovaikutukseen. (Toikko & Rantanen 2009, 89–90.) Kehittäminen ei 

välttämättä etene loogisesti, vaan se perustuu ensin tunteisiin ja kokemuksiin, 

minkä jälkeen kehittämisprosessi vasta konkretisoituu muutokseksi. Osallistava 

kehittämistapa on juuri tämänkaltaista. Tämän henkilökohtaisiin tunteisiin ja 

kokemuksiin perustuvan osallistumisen lisäksi osallistavan kehittämisen 

menetelmään kuuluu avoin ja tasavertainen dialogi kehittäjien ja toimijoiden 

kesken. Tämä mahdollistaa poikkeavienkin näkemysten esille tuomisen. (Toikko 

ym. 2009, 98–99.)  

 

Työkykyhankkeen yksi suurimmista tavoitteista on asiakasosallisuuden ja 

osallistamisen vahvistaminen. Tämän tavoitteen pohjalta valitsin 

työskentelymenetelmiksi osallistavat tiedonkeruumenetelmät. Opinnäytetyöni 

tarkoitus oli nimenomaan se, että työskentelyni kohderyhmä tuottaa tietoa, joten 

en laatinut valmiiksi mitään suoria kysymyksiä. Tämä oli myös toimeksiantajani 

vaatimus. Työskentelyssä oli tärkeää, että tiedon tuottamiseen osallistuneet 

kehitysvammaiset henkilöt nostivat itse esille asioita ja saivat itse päättää mitä 

tietoa halusivat jakaa. 

 

 

7.2.1 Ideariihi 
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Ideariihi on osallistava aineiston kokoamismenetelmä. Se sopii hyvin 

toiminnallisen opinnäytetyön tulevan tuotoksen kuten ohjeen tai käsikirjan 

tekemiseen. Ideariihessä voidaan käyttää kehittämistehtävän perusideaa 

lähtökohtana, josta ryhmäläiset lähtevät yhdessä keskustelemaan ja nostamaan 

esille aiheesta nousevia asioita ja mietteitä. Keskusteluista nousseet mietteet 

kirjataan esimerkiksi tarralapuille ja ne asetetaan siten, että kaikki voivat niitä 

seurata. Lopuksi esitetyt mietteet ryhmitellään asiakokonaisuuksien mukaan ja 

ne käydään ryhmänä keskustellen läpi. Syntyneet ideat ja ryhmittelyt asetetaan 

tarvittaessa tärkeysjärjestykseen. Mitä paremmin ja syvällisemmin ryhmän 

kanssa aineistoa käsitellään, sitä helpompaa ideariihessä syntyneiden uusien 

ajatusten jatkokehittely ja hyödyntäminen ovat. (Vilkka 2021, 89–90.)  

 

Ideariihen kaltaista osallistavaa menetelmää hyödynsin ensimmäisellä 

tapaamiskerralla muodostamieni ryhmien kanssa. Tarkoitukseni oli saada 

ryhmäläisiltä esille heidän mielestään tärkeitä teemoja liittyen työhön ja 

mahdollisiin haasteisiin, joita kehitysvammainen ihminen voi kohdata työn 

alkaessa. Olin etukäteen miettinyt alustavia teemoja, joita voisimme ryhmien 

kanssa käsitellä, mutta pyrin kannustamaan ryhmäläisiä itse miettimään ja 

ideoimaan heille tärkeitä työhön liittyviä asioita.  

 

 

7.2.2 Työpaja 

 

Työpaja on tavoitteellista ja ennalta hyvin suunniteltua ryhmätyöskentelyä 

jonkun tietyn teeman tai asian ympärillä. Tavoitteena voi olla muun muassa 

ideoiden luominen tai ymmärryksen lisääminen asiakas- tai tutkimuksen 

kohderyhmästä. Jotta työpaja voi onnistua, tavoitteiden tulee olla selkeästi 

esiteltyjä ja ryhmäläisille tulee kertoa mihin tarkoitukseen työpaja on luotu sekä 

mihin siellä syntyneiden keskustelujen ja tuotosten antia tullaan käyttämään. 

Työpajatyöskentely vaatii ohjaajalta tietynlaista taustalle vetäytymistä, mutta 

hänen tulee kuitenkin puuttua epätasa-arvoiseen kohteluun. Tällaista voivat olla 

esimerkiksi puheenvuorojen yksipuolinen jakaminen, osallistujien 

tiedostamatonkin syrjäyttäminen sekä ideoiden kapeakatseinen rajautuminen. 

Ideariihi voi olla yksi tapa aloittaa työpajan muodostaminen. (Vilkka 2021, 90.) 
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Työpajoissa ryhmäläiset työskentelivät ideariihessä nostamiensa teemojen 

parissa. Työpaja tiedonhankintamenetelmänä oli luontevaa jatkoa ideariihessä 

nousseiden asioiden ja teemojen syvällisempään tarkasteluun. Työpajoja varten 

yhdistin ryhmäläisten esille nostamat asiat teemoiksi, joita työpajoissa lähdettiin 

teema kerrallaan käsittelemään. Yhdellä tapaamiskerralla käsiteltiin vain yhtä 

teemaa, mikä auttoi ryhmäläisiä keskittymään aiheeseen, ja työskentely oli 

sujuvaa. Työpajoissa teemoja käsiteltiin keskustelemalla sekä ”näytellen” 

esimerkkitilanteita.  

 

 

7.3 Opinnäytetyöprosessin arviointi 

 

Salosen (2013, 16,18) mukaan opinnäytetyötä tehtäessä arviointia tehdään 

koko työprosessin ajan. Arviointia tehdään muun muassa reflektoiden 

vuorovaikutuksessa työskentelyyn osallistuneiden toimijoiden kesken. (Salonen 

2013, 16,18.) 

Opinnäytetyöni yhtenä arviointimenetelmänä toimivat hankkeen projektitiimin 

kanssa käydyt palautekeskustelut. Palautekeskustelujen lisäksi tein arviointia 

työskentelystä havainnoimalla. Opinnäytetyöpäiväkirja toimi dokumentoinnin 

alustana, johon kirjasin reflektioita. 

 

 

7.3.1 Palautekeskustelut 

 

Palautekeskusteluissa arvioidaan yleensä saavutettuja tuloksia suhteessa 

asetettuihin tavoitteisiin ja niissä sekä annetaan että saadaan palautetta 

oppimisprosessiin liittyen. Palaute on arviointina usein epämuodollista, eikä sitä 

useinkaan mielletä arvioinniksi. Palautekeskustelut kannattaa dokumentoida 

hyvin, jolloin niihin voidaan palata myöhemmin ja seurata oppimisen 

kehittymistä. Keskustelun tulee olla vuorovaikutteista, jolloin siihen voidaan 

osallistua mahdollisimman tasavertaisesti ja saavutetaan helpommin yhteinen 

ymmärrys käsiteltävistä asioista. (Opintokeskus Sivis 2021a.) 
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Koko opinnäytetyön työskentelyprosessin aikana pidin yhteyttä hankkeen 

projektitiimiin ja keskustelimme työni etenemisestä. Palavereiden jälkeen 

dokumentoin käymämme keskustelut muistiinpanojen perusteella 

opinnäytetyöpäiväkirjaani, jolloin minun oli tarvittaessa helppo palata saamaani 

palautteeseen. Koin palautekeskustelut arvokkaaksi tavaksi arvioidessani 

työskentelyn etenemistä kohti asetettua tavoitetta. 

 

 

7.3.2 Havainnointi 

 

Havainnoinnin avulla kerätään ensikäden tietoa ja hankitaan suuri osa 

arkipäiväisestä arviointitiedosta. Havainnoinnissa arvioija voi myös osallistua 

ryhmän toimintaan joko passiivisena seuraajana, aktiivisena jäsenenä tai 

täysivaltaisena jäsenenä. Osallistuvan havainnoinnin kautta saada lähinnä 

laadullista tietoa. Kun havainnointia tehdään avoimesti, ryhmän jäsenet ovat 

siitä tietoisia. Jos arviointia tehdään salaa, mikä on joskus perusteltua, on 

pohdittava tarkasti toiminnan eettisyyttä. (Opintokeskus Sivis 2021b.) 

Omassa työskentelyssäni olin aktiivinen ryhmän jäsen mutta pyrin olemaan vain 

taustatoimija. Tarkoitukseni oli saada mahdollisimman paljon itse 

kehitysvammaisten tuottamaa tietoa ollessani vain ryhmää ohjaava, 

tasapuolisuutta tukeva ja näkökulmia antava taho. Tämä osoittautui toiminnan 

aikana haasteelliseksi, koska osallistuinkin ryhmän toimintaan suunnittelemaani 

aktiivisemmin. Tämän takia en tehnyt havaintojeni perusteella muistiinpanoja 

kuin vasta työpajojen jälkeen. Niiden perusteella kirjoitin pohdintoja 

opinnäytetyöpäiväkirjaani, mistä kerroin ryhmäläisille etukäteen.  

 

 

7.3.3 Opinnäytetyöpäiväkirja 

 

Henkilökohtaiseen opinnäytetyöpäiväkirjaan kerätään opinnäytetyöprosessin 

aikana syntyneitä ideoita, pohdintoja ja kirjallisuuslähteitä. Sanallisen 

dokumentoinnin lisäksi myös kuvallinen dokumentointi voi olla hyödyllistä. 

Päiväkirja on hyvä tuki opinnäyteprosessin eri vaiheissa ja se toimii apuna myös 

opinnäytetyön raportin kirjoittamisvaiheessa. (Vilkka & Airaksinen 2003,19–20.)  
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Omaan työhöni liittyen aloitin jo suunnitelman kirjoittamisvaiheessa 

opinnäytetyöpäiväkirjan pitämisen. Koko opinnäytetyöprosessin ajan kirjoitin 

siihen päivän päätteeksi muistiinpanoja ja pohdintoja. Lisäksi olen koonnut 

päiväkirjaani käyttämäni lähdeviitteet ja muitakin hyödyllisiä lähteitä. 

Opinnäytetyöpäiväkirja toimi minulla myös hankkeen projektitiimin kanssa 

käytyjen keskustelujen dokumentointialustana, mikä helpotti minua tarvittaessa 

palaamaan käytyjen keskustelujen aikana nousseisiin asioihin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 Opinnäytetyöprosessi konstruktivistisen mallin mukaan 

 

 

8.1 Eteneminen ja alkuvaihe 

 

Opinnäytetyön tekeminen eteni kuvion 1 esittämällä tavalla. Koko työskentelyn 

ajan toimin yhteistyössä hankkeen projektitiimin, kehitysvammaisista ihmisistä 

koottujen ryhmien ja työtoiminnan työhönvalmentajien kanssa. Hankkeen 

projektitiimiltä sain koko työskentelyni ajan palautetta ryhmien kanssa 

työskentelystä, jonka perusteella pystyin arvioimaan työni etenemistä kohti 

tavoitetta. Opinnäytetyöprosessin aikana koin myös arvokkaaksi projektitiimiltä 

ja työhönohjaajilta saamani vertaistuen, kun he jakoivat omia kokemuksiaan 

samanlaisessa tilanteessa olemisesta.  
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Kuvio 1. Salosen (2013) konstruktivistista mallia mukaillen. 

 

Salosen (2013) mukaan kehittämishankkeen aloitusvaihe eli idea hankkeesta 

on sen liikkeelle paneva voima. Siinä kirjataan, mikä on kehittämistarve, 

alustava kehittämistehtävä ja toimintaympäristö, jossa työtä tehdään sekä 

mukana olevat toimijat. Aloitusvaiheessa on tärkeää puhua asioista, joilla on 

merkitystä työskentelyn onnistumisen kannalta ja lisäksi aihetta tulee kirkastaa 

ja rajata realistisesti. (Salonen 2013, 17.) 

Ajatus tehdä oma opinnäytetyöni Siun soten työkykyhankkeessa syntyi 

asiakastyöharjoitteluni aikana, jolloin kuulin hankkeesta. Oma mielenkiintoni ja 

haluni vaikuttaa kehitysvammaisten ihmisten asioihin herätti kiinnostukseni 

lähteä mukaan hankkeeseen. Maaliskuussa 2021 otin yhteyttä toimeksiantajaan 

ja jo ensimmäisessä Teams-palaverissamme ideoimme mitä lähtisin tekemään 

ja millaisen asiakasryhmän kanssa. Huhtikuussa minulla oli toinen Teams-

palaveri toimeksiantajan projektiryhmän kanssa, jolloin opinnäytetyöni aihe 

tarkentui kehitysvammaisten asiakasosallisuuden parantamiseen. 

Toimeksiantajan edustajan mukaan vielä ei ollut tehty opasta, jossa 

asiakasosallisuutta tarkastellaan nimenomaan kehitysvammaisten ihmisten 

näkökulmasta. 

 

 

8.2 Suunnitteluvaihe 
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Aloitusvaihetta seuraa kehittämishankkeen suunnitteluvaihe, jolloin tehdään 

kirjallinen opinnäytetyön suunnitelma. Siinä tulee mahdollisuuksien mukaan 

esittää työn tavoitteet, työympäristö, hankkeen vaiheet ja toimijat, käytettävät 

tutkimus-, kehittämis- ja innovointimenetelmät, materiaalit ja aineisto, 

tiedonhankintamenetelmät, dokumentointitavat sekä tuotettujen dokumenttien 

käsittely. Tässä on huomioitava, että edellä mainitut asiat voivat muuttua 

hankkeen edetessä, jolloin suunnitelmaa päivitetään tarpeen mukaan. 

Kehittämishankkeen aloitus- ja suunnitteluvaiheessa on vielä hankalaa tietää 

kaikkia työskentelyn vaiheita tarkasti ja etukäteen onkin vaikeaa sanoa, mikä 

onnistuu ja toimii. Kuitenkin on tärkeää, että suunnitelma pyritään tekemään 

mahdollisimman huolellisesti, mikä helpottaa myöhempää työskentelyä. 

(Salonen 2013, 17.) 

 

Opinnäytetyöprosessi lähti etenemään opinnäytetyön suunnitelman tekemisellä. 

Suunnitelmaa tein toimeksiantajan edustajien kanssa käymieni Teams- 

palavereiden ideoinnin pohjalta. Ensimmäisen version 

opinnäytetyösuunnitelmasta palautin toukokuussa 2021. Palautuksen jälkeen 

tein vielä täydennyksiä opinnäytetyön suunnitelmaan ohjaajaltani saamani 

palautteen perusteella ja se hyväksyttiin kesäkuussa 2021. Suunnitelman 

hyväksymisen jälkeen olin heti yhteydessä opinnäytetyöni toimeksiantajan 

edustajaan ja esittelin sekä palautin työni suunnitelman heille. Samassa 

palaverissa sovimme, että olen yhteydessä heihin elokuussa 2021, jolloin 

allekirjoittaisimme toimeksiantosopimuksen. 

 

Toimeksiantosopimus allekirjoitettiin elokuun lopussa 2021, jonka jälkeen olin 

heti yhteydessä Siun soten työ- ja päivätoiminnan esimieheen. Sovimme 

tulevista kokoontumisista tulevien ryhmien kanssa työ- ja päivätoimintojen 

tiloissa. Päätimme myös, että osallistun työ- ja päivätoimintojen henkilökunnan 

viikkopalaveriin, jossa esittelisin työni suunnitelman työ- ja päivätoiminnan 

henkilökunnalle. Olin myös yhteydessä Siun soten asiantuntijaan 

tutkimuslupasiassa varmistaakseni, tarvitsenko Siun sotelta erillistä 

tutkimuslupaa opinnäytetyöni tekemiseen. Koska opinnäytetyöni oli 

toiminnallinen, minun ei tarvinnut hakea työlleni erillistä tutkimuslupaa. 
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8.3 Esivaihe 

 

Suunnitteluvaihetta seuraa siirtyminen kehittämistyön kenttätyövaiheeseen. 

Kenttätyö alkaa esivaiheella, jonka ei tulisi kestää kovin pitkään. Esivaiheen 

aikana suunnitelma käydään melko nopeasti läpi ja organisoidaan tulevaa 

työskentelyä yhdessä hankkeen muun tiimin kanssa. Jos kuitenkin kenttätyön 

aloittaminen suunnitelman hyväksymisen jälkeen jostain syystä viivästyy, 

esivaiheeseen on syytä käyttää enemmän aikaa, jotta suunnitelma on kaikille 

varmasti selvä. (Salonen 2013,17.)  

 

Syyskuun 2021 ensimmäisellä viikolla osallistuin työ- ja päivätoimintojen 

henkilökunnan palaveriin, jossa kerroin lyhyesti tulevasta työskentelystäni. 

Viikkoa myöhemmin kävin esittelemässä työtoiminnan asiakkaille tulevaa 

opinnäytetyötäni sekä sen tarkoitusta ja tavoitetta. Tapaamista varten olin 

valmistautunut avaamaan opinnäytetyöhöni liittyviä käsitteitä ryhmäläisille (liite 

1). Tapaamisen aikana 13 osallistujaa ilmoitti halukkuuteensa osallistua tuleviin 

ryhmiin tiedontuottajana. Koska halukkaita osallistujia oli näin paljon, katsoimme 

työhönohjaajien kanssa, että on parasta jakaa osallistujat kahteen pienempään 

projektiryhmään. Tämä parantaisi yksilöllistä huomioimista ja helpottaisi korona-

ajan turvavälien varmistamista. 

Ryhmiin osallistuneet kehitysvammaiset koostuivat avotyössä, palkkatyössä ja 

työtoiminnassa käyvistä aikuisista kehitysvammaisista henkilöistä. 

Työtoiminnan työhönohjaajien kanssa sovimme, että kokoonnumme 

pienryhmien kanssa joka toinen perjantai. Sovimme alustavasti, että 

kokoontuisin ryhmien kanssa 4–5 kertaa ja jatkaisimme tapaamisia, jos en olisi 

saanut kerättyä tarpeeksi materiaalia. 

 

 

8.4 Työstövaihe 

 

Esivaihetta seuraavassa työstövaiheessa tehdään opinnäyteprojektiin liittyvä 

käytännön työ, jota tehdään tiiviissä yhteistyössä kaikkien toimijoiden kanssa. 

Työstövaihe on pisin ja raskain opinnäyteprojektin vaiheista. Projektin 
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onnistumisen ja ammatillisen kehittymisen kannalta työstövaiheessa onkin 

tärkeää saada hyvää ohjausta, vertaistukea ja palautetta. (Salonen 2013, 18.) 

 

Ensimmäinen kokoontumiseni ryhmien kanssa tapahtui syyskuun 2021 lopussa. 

Varsinainen työskentely alkoi sillä, että keräsin ryhmäläisiltä suostumuksen 

osallistumisesta tulevaan työskentelyyn ja luvan työskentelyn tuloksena 

keräämäni tiedon käyttämiseen (liite 2). Kertasin vielä, että ryhmään 

osallistuminen on vapaaehtoista ja lopettaa voi halutessaan milloin vaan. 

 

Ensimmäisellä kokoontumiskerralla käytin ideariihen kaltaista osallistavaa 

tiedonhankintamenetelmää. Pyysin ryhmäläisiä kertomaan, mikä on heille 

työssä tärkeää ja millaisia haasteita he ovat kokeneet työelämään 

osallistuessaan tai mikä tuntuu haastavalta siirtymisessä työelämään 

työtoiminnan ulkopuolelle. Ryhmäläiset toivat esille, että työssä heille ovat 

tärkeitä sosiaaliset suhteet, merkityksellinen tekeminen, raha ja itsenäisyys. 

Haastavaksi he olivat työelämässä kokeneet kommunikoinnin, fyysisen 

jaksamisen ja oman osaamisen. Myöhemmin työpajojen yhteydessä esille 

tulivat myös osallisuus ja työyhteisöön kuuluminen.  

 

Lopulliseksi tiedonhankintamenetelmäksi muodostui ensimmäisen 

tapaamiskerran perusteella työpajatoiminta, joka Vilkan (2021, 90) mukaan on 

tavoitteellista ja ennalta hyvin suunniteltua ryhmätyöskentelyä jonkun tietyn 

teeman tai asian ympärillä. (Vilkka 2021, 90). Työpaja oli 

tiedonhankintamenetelmänä mielestäni toimivin ratkaisu, koska silloin ryhmien 

työskentelyä ohjasivat valmiiksi mietityt teemat, joita ryhmäläiset lähtivät 

yhdessä syvemmin pohtimaan. Työpajojen aikana toimin ohjaajana lähinnä 

kirjurin roolissa ja pyrin varmistamaan, että kaikkien mielipiteet sekä ajatukset 

tulivat varmasti esille. 

 

Koko työskentelyn ajan pidin hankkeen projektitiimiin yhteyttä sähköpostein, 

joihin päivitin työpajoissa läpi käytyjä aiheita ja mitä ryhmäläiset olivat aiheista 

nostaneet esille. Pidimme myös yhden Teams- palaverin, jossa kävin vielä lisää 

läpi pajatyöskentelyn tuloksia ja sainkin toiveen syventää joitakin teemoja 

ryhmien kanssa. 
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Yhteensä työpajakertoja oli 5, joista viimeisellä kerralla joulukuussa 2021 

pienryhmät kokoontuivat yhtä aikaa. Mukana kokoontumisessa olivat myös 

hankkeen projektitiimi sekä työhönohjaajat. Yhteisen päätöskerran 

tarkoituksena oli kerrata ryhmäläisten kanssa työpajojen tuloksia ja mitä heidän 

tuottamaa tietoa varsinaiseen oppaaseen tulisi. Viimeisen pajan lopuksi 

sovimme ryhmäläisten ja työhönohjaajien kanssa, että tulisin esittelemään 

oppaan ryhmäläisille ennen sen lopullista julkaisemista, jolloin heillä on vielä 

mahdollisuus vaikuttaa oppaaseen tulevaan tietoon. 

 

Tammikuussa 2022 pidimme hankkeen projektiryhmän kanssa Teams- 

palaverin, jolloin esitin yhteenvedon työpajojen tuloksista ja esittelin alustavia 

luonnoksia oppaaseen tulevista kuvista. Sain hanketiimiltä hyvää ohjausta 

oppaan toteutukseen. Tiimi antoi rakentavaa palautetta muun muassa siitä, 

etteivät pelkät kuvat olisi riittäviä oppaaseen, vaan kuvien viestiä olisi hyvä 

tukea avaamalla niitä lyhyesti. Samalla sovimme aikataulusta, jonka mukaan 

pyrkisin saamaan opinnäytetyöni valmiiksi. 

 

Helmi-maaliskuun 2022 aikana työstin tulevaa opasta ja pidin tiiviisti yhteyttä 

oppaaseen tulevien kuvien piirtäjään. Lähetin piirtäjälle helmikuun alussa 

luonnostelemani (tikku-ukkokuvat), ideat kuvista, joita hän lähti edelleen 

työstämään. Sain piirtäjältä helmikuun lopussa kaikista oppaaseen tulevista 

kuvista raakaluonnokset, joiden perusteella pystyin aloittamaan oppaan 

lopullisen version suunnittelun. Maaliskuun lopussa piirtäjä lähetti lopulliset 

versiot oppaaseen tulevista kuvista, minkä jälkeen sain rakennettua oppaan 

lähes lopulliseen muotoonsa ja pystyin esittämään sen työpajoissa 

työskennelleille ryhmäläisille sekä hankkeen projektitiimille.  

 

 

8.5 Tarkastusvaihe 

 

Tarkastusvaiheessa toimijat arvioivat työtä ja antavat siitä palautetta. Tätä 

tapahtuu työn jokaisessa vaiheessa, mutta arvioinnin erottaminen omaksi 

vaiheekseen korostaa sen tärkeyttä. (Salonen 2013, 18.) Koko työni ajan pidin 
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oppimispäiväkirjaa, johon kirjasin minulle projektin aikana syntyneet kysymykset 

ja pohdinnat sekä minua askarruttaneet asiat. Oman oppimiseni ja ammatillisen 

kehittymiseni lisäksi tämä helpotti työni arviointia. Lisäksi keskustelin hankkeen 

projektitiimin kanssa ja pyysin tiimiltä, työhönvalmentajilta sekä ryhmäläisiltä 

palautetta tekemästäni työstä. Hankkeen projektitiimiltä sain palautetta muun 

muassa onnistumisessani asiakkaiden osallistamisen suhteen. Tärkeimmät 

palautteen ja arvioinnin antajat olivat kuitenkin ryhmiin osallistuneet asiakkaat, 

koska tämän kehittämistyön tavoitteena oli asiakasosallisuuden ja 

osallistamisen vahvistaminen. 

 

Koko työskentelyn ajan keräsin ryhmiin osallistuneilta henkilöiltä palautetta ja 

arviointia työskentelystä. Pyysin ryhmäläisiä arvioimaan seuraavanlaisia 

väittämiä: Minun mielipidettäni on kuunneltu työpajan aikana, työpajoissa 

tuotetusta tiedosta on hyötyä tulevaisuudessa ja tunnen, että olen pystynyt 

vaikuttamaan asioihin jakamalla kokemustietoa työpajoissa. Arvioinnin apuna 

käytin ryhmäläisten kanssa muun muassa hymynaamakuvia, jotka jokainen sai 

itse piirtää, Mahti-kortteja, joilla voi ilmamaista omaa ”fiilistä”, kuvaa rappusista, 

joihin merkittiin oma arvio (alin ei ollenkaan ja ylin paljon) ja arviointilomaketta 

(liite 3), jossa arviointi tehtiin värittämällä tähtiä, joita oli jokaisen väittämän 

kohdalla viisi. 

 

Hymynaamakuvilla ja Mahti-korteilla tehty arviointi osallisuudesta oli positiivista. 

Ryhmäläisten hymynaamakuvissa oli piirrettyinä leveitä hymyjä ja Mahti-

korteista valittiin ne, joissa esiintyvä eläinhahmo hymyili tai nauroi. 

Kysymykseen oliko heidän mielipidettään kuunneltu, yli puolet ryhmäläisistä 

antoi arvion ylimmälle rappuselle, ja loput ryhmäläisistä antoivat arvion 

rappusten puoliväliin. Arvioidessaan työpajoissa tuotetun tiedon hyödyllisyyttä 

tulevaisuudessa sekä onko omalla toiminnallaan pystynyt vaikuttamaan 

jakamalla kokemustietoa lähes kaikki ryhmäläiset arvioivat toiminnan kahdelle 

ylimmälle rappuselle. Vain kaksi ryhmäläistä antoi arvion rappusten puoliväliin. 

Käytettäessä arviointilomaketta, jossa piti värittää tähtiä kuvaamaan omaa 

tunnettaan osallisuudesta, arvioinneissa oli paljon hajontaa. Lähes puolet 

ryhmäläisistä väritti kaikki viisi tähteä jokaisen kolmen väittämän kohdalla. Muut 
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ryhmäläiset arvioivat väittämiä sattuman varaisesti, ja vaikuttikin etteivät he 

oikein ymmärtäneet lomakkeen ajatusta. 

 

Koottuani oppaan pyysin sen sisällöstä palautetta hankkeen projektitiimiltä. 

Saamani palautteen perusteella tein oppaassa oleviin tekstiosuuksiin joitakin 

muutoksia. Palaute oppaan kuvista oli positiivista, eikä hanketiimillä ollut itse 

kuviin muutosehdotuksia. Kävin myös esittelemässä oppaan ryhmiin 

osallistuneille kehitysvammaisille ennen sen julkaisemista. Kävimme 

ryhmäläisten kanssa oppaan tekstisisällön ja kuvat yksi kerrallaan läpi. Kysyin 

ryhmäläisiltä heidän mielipidettään siihen, olinko onnistunut saamaan 

valmiiseen oppaaseen kaikki ne asiat, joita ryhmissä olimme käyneet läpi. 

Ryhmäläisiltä saamani palaute oli positiivista eikä heillä ollut muutosehdotuksia 

oppaan sisältöön. Pyysin myös lopuksi ryhmäläisiä arvioimaan koko prosessiin 

osallistumista Mahti-korttien kuvilla. Kaikkien ryhmäläisten valitsemissa kuvissa 

susihahmo oli iloisen tai nauravan näköinen, joten tulkitsin tämän positiiviseksi 

palautteeksi. 

 

 

8.6 Viimeistelyvaihe 

 

Viimeistelyvaihe on luonnollisesti opinnäytetyön lopussa. Viimeistelyyn tulee 

varata aikaa, koska itse kehittämishankkeen raportin lisäksi myös projektin 

tuotos tulee viimeistellä mahdollisimman hyvin. Raportti on täysin opiskelijan 

vastuulla mutta tuotoksen tekemisessä mukana voi olla muitakin toimijoita. 

(Salonen 2013, 18) Toiminnallisen opinnäytetyön tuloksena syntyy useimmiten 

jokin konkreettinen tuote (Salonen 2013, 19). 

 

Oma opinnäytetyöni koostuu opinnäytetyöraportista ja työnantajille suunnatusta 

oppaasta kehitysvammaisten kohtaamiseen, jota olen työstänyt yhdessä 

työelämässä olevien kehitysvammaisista koostuvien pienryhmien kanssa. 

Maaliskuun 2022 lopussa osallistuin opinnäytetyön viimeiseen ohjaukseen, 

jossa saadun palautteen perusteella tein raporttiin viimeiset korjaukset. 

Viimeistelin opinnäytetyöraporttini ja työskentelystä syntyneen tuotoksen 
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huhtikuun 2022 alussa, jonka jälkeen palautin valmiin raportin ja tuotoksen 

opinnäytetyön arvioitsijalle ja hankkeen projektitiimille. 

 

 

9 Kohtaa minut näin - opas 

 

 

9.1 Tuotoksen esittely ja rakentuminen 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena on aina jokin tuote, esimerkiksi opas. 

Hyvä tuote on yksilöllinen ja opinnäytteen tekijän näköinen. Jos kyseessä on 

opas, opinnäytetyön tekijän on kiinnitettävä erityistä huomiota kerätyn tiedon 

lähteisiin. On esimerkiksi tuotava esiin, perustuuko tieto julkaistuihin 

tutkimuksiin vai onko se kokemusperäistä. (Vilkka ym. 2003, 51–55.) 

 

Opinnäytetyöni tuotoksena syntyi työnantajille, työnohjaajille ja koko 

työyhteisölle suunnattu opas, jonka tarkoituksena on auttaa kehitysvammaisten 

kohtaamista työpaikoilla ja sitä kautta tukea heitä työelämässä. Kohtaa minut 

näin -opas muodostuu ohjemuotoon kirjoitetuista teksteistä, jotka tukevat 

piirrettyjä kuvia, eli selventävät sitä mitä kuvilla halutaan viestittää. Kuviin on 

piirretty erilaisia työpaikoilla esiintyviä tilanteita. Asioita pyrittiin nostamaan esille 

mahdollisimman yleisluontoisesti, jotta opas toimisi lähes kaikilla työpaikoilla, 

mikä oli myös toimeksiantajan toive. Oppaassa olevat tekstit ja ohjeet on pyritty 

kirjoittamaan positiivisuuden näkökulmasta. Oppaan kuvat ovat käsin piirrettyjä, 

mikä tekee siitä ainutlaatuisen. Piirtäjä piirsi oppaaseen lopulliset kuvat hänelle 

toimittamieni luonnosten perusteella, jotka olin itse tätä työtä varten 

hahmotellut. Samanlaisia kuvia ei ole muissa oppaissa, koska ne ovat piirtäjältä 

tilaustyönä tilattuja ainoastaan tätä opasta varten. Valmis opas koostuu 

kansilehdestä ja yhteensä yhdestätoista opaslehtisestä sekä takakannesta (liite 

4). Oppaan tekemiseen käytin Power Point -ohjelmaa, jonka avulla oli helppo 

yhdistää piirtäjän tekemät kuvat ja tekstimuotoiset ohjeet.  

 

Oppaan tekemisen lähtökohtana käytin hankkeen projektitiimin esittämää 

toivomusta, että oppaaseen tulevaa ohjeistusta lähestyttäisiin kohtaamisen 
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näkökulmasta. Tämän lisäksi ryhmäläiset kokivat tärkeäksi jakaa työnantajille 

tietoa fyysisen jaksamisen tukemisesta ja oman osaamisen huomioimisesta 

työpaikoilla. Oppaassa olevat tilannekuvat muodostuivat työpajojen aikana 

ryhmäläisten jakamien kokemusten pohjalta. 

 

Työpajojen alkaessa esitin osallistujille vaihtoehtoisia muotoja valmiin oppaan 

toteuttamiselle, joita olivat muun muassa lyhyet videoklipit tai perinteinen 

paperinen opas. Kysymällä ryhmäläisten mielipidettä tuin heidän osallisuuttaan, 

ja esittelemällä heille erilaisia vaihtoehtoja, joiden joukosta valita, he pääsivät 

vaikuttamaan työn lopputulokseen. Ryhmäläisten keskuudessa ei ollut 

innostusta toteuttaa opasta lyhyinä videoklippeinä, jossa he itse olisivat 

päässeet näyttelemään. Tätä olimme hankkeen projektitiimin kanssa alustavasti 

ideoineet. Myöskään pelkkää kirjoitusta sisältävä opas ei saanut ryhmäläisten 

joukossa kannatusta. Yhtenä vaihtoehtona vasta kolmannella tapaamiskerralla 

esitin ryhmäläisille sarjakuvan tyyppistä opasta, jossa kuvien avulla tuettaisiin 

oppaaseen tulevaa viestiä. Tämä muoto sai kaikkien osallistujien kannatuksen. 

Saatuani työpajoihin osallistuneiden ryhmäläisten hyväksynnän oppaan 

toteutusmuodosta olin yhteydessä tuntemaani kyvykkääseen piirtäjään, ja 

pyysin häneltä apua kuvien toteutuksen kanssa.  

 

 

 

 

 

9.2 Tulokset työpajoista 

 

Oppaassa olevat ohjeistukset ovat lähestulkoon kaikki ryhmäläisten työpajoissa 

jakamaa tietoa heidän omista kokemuksistaan työelämän alkutaipaleelta ja 

työelämässä oloajalta. Ryhmäläisten tuottaman tiedon lisäksi oppaaseen 

sisällytettiin myös kuva siitä, miten työhönvalmentajien tukipalvelut ovat 

tarvittaessa saatavilla, mikä oli hankkeen projektitiimin toive.  

 

Oppaan keskeisiksi teemoiksi työpajoista nousivat oma osaaminen ja 

oppimisen tukeminen, kommunikointi ja vuorovaikutuksen tukeminen, 
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yhteisöllisyys ja osallisuus työpaikalla sekä fyysisen jaksamisen tukeminen 

työpaikoilla. Alla kuvaan näitä neljää teemaa omissa luvuissaan. 

 

 

9.2.1 Oma osaaminen ja oppimisen tukeminen työpaikoilla 

 

Ensimmäisen ryhmätapaamisen aikana, kun tutustuimme toisiimme, pyysin 

kaikkia ryhmään osallistujia kertomaan missä he olivat töissä ja mitä kouluja he 

olivat käyneet. Tämän tutustumiskierroksen aikana ryhmälaisten keskuudesta 

kerrottiin esimerkkejä siitä, miten oma ammatillinen koulutus jää monesti 

hyödyntämättä työpaikoilla. Vahvimmin minulle jäi mieleen kuvaus siitä, että 

opiskellessaan ammattiin henkilö oli suorittanut trukkikortin ja on työhistoriansa 

aikana työskennellyt paljon varastohommissa, mutta trukkia hän ei ole päässyt 

ajamaan. Ryhmäläiset pohtivat miten tämän tapaista osaamista voisi tuoda 

esille työn alkaessa, jolloin esille nousi työhönvalmentajien tuki. Voisiko heidän 

avullaan kertoa työpaikalle enemmän omasta osaamisesta, ja voisiko 

työpaikalla suorittaa esimerkiksi ajonäytön. 

 

Opiskeluista keskustelu kääntyi luontevasti työpaikalla tapahtuvaan oppimiseen 

ja ohjaukseen. Ryhmässä mietittiin, kuinka eri tavoin ja eri tahdissa työtehtäviä 

opitaan. Ryhmäläiset toivat esille, kuinka esimerkin kautta oppii parhaiten. 

Näytetään konkreettisesti, miten joki asia tulee tehdä, eikä ohjeita anneta 

pelkästään sanallisesti vieressä seisomalla. Ryhmäläiset olivat myös hyvin 

yksimielisiä siitä, kuinka mahdollisimman hyvä ja selkeä perehdytys auttaa 

suoriutumaan työtehtävistä itsenäisesti. Myös selkeä ja mahdollisimman tarkka 

tehtävälista ja työnkuvaus tukevat itsenäistä työskentelyä. Toistuva avun 

pyytäminen koettiin epämukavaksi ja osaamattomuuden näytöksi. Lisäksi 

ryhmäläiset keskustelivat tilanteesta, kun omat työtehtävät on opittu todella 

hyvin. Tuotiin esille, ettei aina uskalla mennä pyytämään uusia tai 

haastavampia tehtäviä vaan toiveena oli, että työnantajan puolelta tarjottaisiin 

niitä. Muutamalla ryhmäläisellä olikin tästä kokemusta ja he kuvailivat 

tunteneensa ylpeyttä itsestään, kun omalla tavallaan ylenivät työssä 

vaativampiin hommiin. 
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9.2.2 Vuorovaikutus ja kommunikoinnin tuki työpaikoilla 

 

Vuorovaikutusta ja kommunikointia voidaan tukea muun muassa käyttämällä 

kuvia, puhumalla selkeästi ja välttämällä avoimia kysymyksiä. (Verneri.net 

2018, Kari ym. 2017, 190.) Työpajoissa mietittiin keinoja kommunikoinnin ja 

vuorovaikutustilanteiden sekä ymmärryksen tukemiseen. Ryhmäläiset olivat 

yksimielisiä siitä, että kuvat tukevat ohjausta työpaikalla, mistä esimerkkinä 

kerrottiin sämpylöiden täyttäminen. Pelkkien kirjallisten ohjeiden ymmärtäminen 

olisi ollut haastavaa, mutta kun jokaisesta työvaiheesta oli kuva, sämpylän 

valmistus onnistui ilman lasku- tai lukutaitoa. Tätä havaintoa tukevat myös 

tulokset, joita Närhi ym. (2014, 11) ovat saaneet tutkiessaan lievästi 

kehitysvammaisten nuorten lukutaitoa. Keskustelua syntyi paljon myös ohjeiden 

antamisesta ja työhön ohjaamisesta. Haastavaksi koettiin, jos työhön ohjauksen 

ohjeet eivät ole selkeitä eivätkä varsinkaan yhdenmukaisia. Sitä että työpaikalla 

on useampi eri ihminen ohjeistamassa ei koettu haastavaksi, mutta ohjeiden 

yhdenmukaisuuden puute oli haastavaa. Työn ohjaajat voivat neuvoa eri 

tavalla, vaikka lopputulos olisikin sama. 

 

Puhumattomuudesta ja pelkkien kuvien avulla kommunikoinnista ei ryhmissä 

käyty keskustelua. Haluan kuitenkin tuoda tämänkin näkökulman esille, koska 

kaksi ryhmäläisistä ei kommunikoinut puhumalla ryhmätilanteissa. Esimerkiksi 

Vesala ym. (2015) tuovat esille tutkimuksessaan, että ujous ja arkuus voivat 

vaikuttaa sosiaaliseen kanssakäymiseen vieraiden ihmisten kanssa (Vesala ym. 

2015, 49). Suurin osa ryhmäläisistä oli toisilleen entuudestaan tuttuja, mutta 

pienestä ryhmäkoosta huolimatta kaksi ryhmäläistä tunsi puhumisen olevan 

liian haastavaa ryhmätilanteissa. Työpajojen jälkeen he kuitenkin juttelivat 

minulle ja vastasivat, että heillä oli ollut ihan kivaa osallistua ryhmään. 

Ensimmäisen ryhmätapaamisen jälkeen sovimme molempien osallistujien 

kanssa vaihtoehtoisesta osallistumisen menetelmästä, koska he silmin nähden 

jännittivät ryhmätilanteessa olemista ja puhumista. Katson tämän erilaisen 

kommunikoinnin tukemisen näiden kahden ryhmäläisen tuottamaksi tiedoksi, 

koska he kuitenkin kävivät aktiivisesti ryhmässä ja osallistuivat keskusteluihin 

omalla tavallaan. 
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9.2.3 Yhteisöllisyys ja osallisuus työpaikoilla 

 

Työpajoissa käytiin myös paljon keskustelua yhteisöllisyydestä, työporukkaan 

kuulumisesta ja syrjinnästä. Millaisena ryhmäläiset kokevat nämä asiat. Näitä 

asioita ryhmässä pohdittiin monesta näkökulmasta ja useammalla eri kerralla. 

Kyseisiä teemoja oli osalle ryhmäläisistä avattava enemmän ja annettava 

käytännön esimerkkejä kuten lounastauot. Syrjintään liittyen esitin suoran 

kysymyksen: Onko kukaan kokenut tulleensa syrjityksi työpaikalla? Seppälän 

(2017, 116) mukaan kehitysvammaiset ihmiset joutuvat kokemaan 

ennakkoluuloja erilaisuutensa vuoksi, mikä voi johtaa heidän syrjintäänsä 

(Seppälä 2017, 116). Lähes kaikki työpajoihin osallistuneet olivat kuitenkin sitä 

mieltä, etteivät olleet kokeneet syrjintää työpaikoilla. Kahden ryhmäläisen 

vastaus oli myönteinen, mutta he eivät jakaneet kokemuksiaan tästä, koska 

heidän kommunikointinsa ryhmässä tapahtui kyllä/ei/ehkä-korteilla tai peukalo 

ylös - peukalo alas menetelmällä. Ryhmäläiset keskustelivat myös toistensa 

kanssa ja vaihtoivat kokemuksia. Viikonlopun jälkeen vaihdettiin kuulumisia ja 

lomalta palattaessa työpaikalla oltiin kiinnostuneita mitä lomalla oli tehty. 

Monella työpaikalla lounastettiin yhdessä muiden kanssa ja kahvitauot pidettiin 

yhdessä, jos se vain aikataulullisesti oli mahdollista. Ryhmässä tuotiin kuitenkin 

esille se, että muiden mennessä lounaalle työpaikan ulkopuolelle ei ketään ollut 

koskaan pyydetty mukaan. Kaksi ryhmäläistä tapasi työkavereitaan myös työn 

ulkopuolella. 

 

Kun työpajat pidettiin lähellä joulunaikaa, keskustelu ryhmässä ajautui 

pikkujouluihin ja sitä kautta muihin työpaikan yhteisiin kokoontumisiin. Monella 

työpaikalla pikkujoulut olivat peruuntuneet koronatilanteen takia, mutta 

ryhmässä oli useita henkilöitä, joilla oli useampien vuosien työelämäkokemusta 

ja tätä kautta tietoa käytänteistä. Usealle ryhmäläiselle oli luonnollista, ettei 

heitä kutsuta pikkujouluihin tai työhyvinvointipäivään mukaan, koska he ovat 

avotyössä ja siksi eivät kokeneet kutsutta jäämistä syrjinnäksi. Esimerkkinä 

ryhmässä kerrottiin kuinka tilanne voi muuttua, kun työsuhde muuttui avotyöstä 
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tuettuun työsuhteeseen. Henkilökunnan palavereihin tai työpaikan omiin 

koulutuksiin kukaan ei muistanut osallistuneensa koskaan. 

 

 

9.2.4 Fyysisen jaksamisen tukeminen työpaikoilla 

 

Ryhmäläiset pohtivat työpajoissa tukikeinoja parantamaan fyysistä jaksamista 

työssä. Moni oli huolissaan omasta jaksamisestaan, mutta työpaikalla he eivät 

olleet uskaltaneet kertoa asiasta esihenkilölleen. He haluavat selvitä omista 

töistään itsenäisesti ja pelkäävät leimautuvansa kyvyttömiksi hoitamaan 

työtehtäviään. Työterveyslaitoksen tutkimuksessa (Nevala ym. 2011, 32) 49 % 

vastaajista kertoi pitävänsä ylimääräisen tauon kerran päivässä kahvi- ja 

lounastaukojen lisäksi, mikä paransi jaksamista. Työpajoissa esitettiin myös 

samankaltainen ehdotus – fyysistä jaksamista voisi parantaa pitämällä ihan 

lyhyen tauon päivän aikana. Usein työtä voisi tehdä tarvittaessa myös 

istualtaan, mistä esimerkkinä mainittiin erilaiset pienten osien lajittelutyöt, joissa 

pöydän ääressä on mahdollista istua. Myös keittiötyössä sämpylöiden täyttö ja 

esimerkiksi kurkun leikkaaminen onnistuvat istualtaan. 

 

Fyysisesti raskaaksi työpaikoilla koettiin myös se, että joissain töissä joudutaan 

nostamaan raskaita tavaroita kuten jauhosäkit, maalipurkit ja maitokorit. Moni 

avotyössä käyvä ryhmäläinen toi esille, ettei työpaikoilla ole ollut 

työergonomiakoulutusta, eikä työtehtäviä opastettaessa aina muisteta kiinnittää 

huomiota ergonomisesti oikeanlaisiin työskentelytapoihin. Ryhmässä koettiin 

tärkeänä, että työpaikoilla heillä olisi mahdollisuus osallistua työturvallisuutta 

lisääviin koulutuksiin.  

 

 

9.3 Oppaan arviointi 

 

Esittelin valmiin oppaan työpajoihin osallistuneille ryhmäläisille. Heiltä saamani 

palaute oppaasta oli positiivista. Ryhmäläiset pitivät erityisesti oppaassa 

olevista kuvista ja heidän mielestään piirtäjä oli onnistunut hyvin kuvaamaan 

niitä asioita, joita he halusivat välitettävän työpaikoille.  
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Hankkeen projektitiimin kanssa käymässäni palautekeskustelussa tiimin jäsenet 

arvioivat, että tuotoksena syntyneellä oppaalla on onnistuttu tuomaan 

kohtaamiseen liittyviä asioita esille. Projektitiimi antoi positiivista palautetta siitä, 

että opas toimii kommunikoinnin tukena kehitysvammaiselle ihmiselle heidän 

mennessään uuteen työpaikkaan. Oppaan avulla kehitysvammaiset ihmiset 

voivat tuoda esille heille tärkeitä ja merkittäviä asioita. Lisäksi opas toimii myös 

työhönvalmentajien työn tukena. Projektitiimi antoi positiivista palautetta myös 

siitä, että opas on onnistuttu tekemään riittävän yleisellä tasolla. Sitä on 

mahdollista käyttää muidenkin asiakasryhmien, ei vain kehitysvammaisten 

ihmisten tukena. 

 

 

10 Pohdinta 

 

 

10.1 Johtopäätökset 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli tehdä opas työpaikoille työnantajien, koko 

työyhteisön ja työhönvalmentajien käyttöön. Oppaan tarkoituksena oli tuottaa 

tietoa nimenomaan kehitysvammaisten ihmisten näkökulmasta siihen, kuinka 

heidät tulisi kohdata työpaikkojen työyhteisöissä ja kuinka heidän toiveensa 

voitaisiin paremmin ottaa huomioon ja sitä kautta tukea heidän 

työelämäosallisuuttaan. Tässä työssä kehitysvammaiset ihmiset ovat 

osallistuneet tiedon tuottamiseen jakamalla omia kokemuksiaan työelämän 

alkutaipaleesta. Heidän merkityksensä työn tekemisessä on ollut oleellista. 

Tuottamalla tietoa he ovat tehneet näkyväksi heidän erilaisuuttaan ja ovat 

auttaneet löytämään keinoja heidän työelämäosallisuutensa tukemiseksi. 

 

Koko opinnäytetyöprosessin ajan pidin mielessäni toimeksiantajan toiveen, että 

tuotoksena syntyvä opas rakentuisi kohtaamisen näkökulmasta. Hökkä ym. 

(2017, 22–23) ovat kuvanneet hyvää ja aitoa kohtaamista siten, että jokainen 

ihminen on erilainen ja kaikki tulisi ottaa mukaan yhteisöön juuri sellaisina kuin 

he ovat. Mitä paremmin ihmiset tuntevat toisensa, sitä paremmin he voivat 
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edistää yhteisöllisyyttä. Tähän opinnäytetyöhön liittyviin työpajoihin osallistuneet 

kehitysvammaiset ovat tehneet näkyväksi piirteitä, jotka voivat liittyä 

kehitysvammaisuuteen. Tuomalla rohkeasti esille jokaisen ihmisen yksilöllisiä 

piirteitä pystytään työpaikoista paremmin tekemään eläviä ja positiivisia, 

yhteiseen hiileen puhaltavia työyhteisöjä. 

 

Kehitysvammaisten ihmisten työn alkutaivalta voidaan tukea monella tavalla. 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään erilaisia kehitysvammaisten esille tuomia 

keinoja, joiden avulla kehitysvammaisia voidaan tukea ja miten heidät olisi hyvä 

kohdata työyhteisössä. Vesalan ym. (2015) tutkimuksissa kehitysvammaisten 

ihmisten työllistymistä estäviksi tekijöiksi nostettiin esille erilaiset terveydelliset 

ja fyysiset rajoitteet, toimintakyvyn ja jaksamisen haasteet, 

kommunikointivaikeudet sekä kehitysvammaisten ihmisten arkuus ja ujous 

(Vesala ym. 2015, 54–55). Nämä ovat samoja asioita, joita tämänkin työn 

tiedontuottamisesta vastannet, ryhmäläiset nostivat esille, ja joihin he 

työpajoissa pohtivat erilaisia tukikeinoja. 

 

Kerätessäni teoriapohjaa tähän työhön törmäsin useammassa lähteessä siihen 

tosiasiaan, että vammaiset ja kehitysvammaiset ihmiset kokevat sosiaalista 

syrjintää sekä työelämässä että arjessa. Tästä poiketen tämän työn 

tiedontuottamiseen osallistuneet ryhmäläiset olivat lähes yksimielisiä siitä, ettei 

heitä ollut syrjitty työpaikoilla, ja he tunsivat kuuluvansa työyhteisöön. He 

perustelivat asiaa sillä, että työkaverit juttelevat heidän kanssaan ja lounaalla 

käydään yhdessä työpaikan taukohuoneessa. Tämä on kuitenkin ristiriidassa 

sen kanssa, mitä työhönohjaajien kanssa käymissäni keskusteluissa tuli esille. 

He kertoivat, että usein työpaikoille mennessään he tapaavat 

kehitysvammaisen ihmisen työpaikan taukohuoneessa syömässä lounasta 

yksin muiden jo käytyä lounaalla. Myös ryhmäläisten jakamat kokemukset 

osallistumisista työpaikkojen yhteisiin koulutuksiin ja työajan ulkopuolella 

järjestettäviin virkistyspäiviin kuten pikkujouluihin viittaavat syrjintään. Kun 

kysyin ryhmäläisiltä, kokivatko he tämänkaltaiset asiat syrjintänä, he vastasivat 

kyllä. Vaikka he kokivatkin kohtelunsa olevan epätasa-arvoista, he pitävät sitä 

”ihan normaalina” ja kertoivat, että ”me on totuttu siihen”. Heidän mielestään 
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esimerkiksi koulutukset ja vastaavat toiminnat eivät kuulu avotyöläisille. Toisin 

sanoen ryhmäläiset pitivät kokemaansa syrjintää normaalina käytäntönä.  

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tietoa työnantajille 

kehitysvammaisten ihmisten näkökulmasta siihen, kuinka heidät tulisi kohdata 

työpaikoilla. Osallistamalla kehitysvammaisia ihmisiä tiedon hankinnassa ja 

tuotoksena syntyneen oppaan avulla opinnäytetyön tavoite on saavutettu. 

Kehitysvammaisten ihmisten osallistamisen ansiosta prosessin aikana tuli 

lisäksi näkyväksi avotyössä olevien kehitysvammaisten asema. Työpajoissa 

ryhmäläisten välisistä keskusteluista nousi esille, etteivät kaikki ryhmiin 

osallistuneet kehitysvammaiset edes täysin tienneet mitä avotyö tarkoittaa. He 

esimerkiksi vertasivat avotyöstä maksettavaa korvausta palkkaan ja kesän 

vapaajaksoa kesälomaan. Palkkasuhteisessa työsuhteessa työskennelleet 

ryhmäläiset osasivat kuitenkin kertoa näistä epäkohdista – ”ei se ole oikeaa 

lomaa, sulle ei makseta siitä lomarahaa” tai ”ei työosuusraha ole oikeaa 

palkkaa”. Lisäksi palkkasuhteisessa työssä työskentelevät entiset avotyöläiset 

kertoivat, etteivät heidän työtehtävänsä työpaikoilla olleet muuttuneet, kun he 

olivat siirtyneet avotyöstä työsuhteeseen. He olivat siis tehneet useita 

kuukausia tai vuosia työsuhteeseen kuuluvia töitä ollessaan avotyöntekijöitä. 

 

Yhdessä työpajoihin osallistuneiden ryhmäläisten kanssa olen onnistunut 

tuottamaan tämän opinnäytetyön tuotoksena olevaan oppaaseen sellaista 

tietoa, joka tukee niitä ihmisiä, joilla ei ole aiempaa kokemusta 

kehitysvammaisista. Oppaassa olevan tiedon avulla he voivat helpommin 

kohdata kehitysvammaisia ihmisiä. Lisäksi työpajoihin osallistuminen on tuonut 

nykyisiä avotyötoimintaan liittyviä epäkohtia näkyviksi ryhmäläisille. Tuottamalla 

tietoa opasta varten ryhmäläiset pääsivät pohtimaan yhdessä näitä epäkohtia ja 

samalla esittämään omia toiveitaan työelämään osallistumisen suhteen. 

Oppaassa olevaa tietoa voidaan hyödyntää muidenkin asiakasryhmien 

kohdalla. Kehitysvammaiset ihmiset eivät ole ainoita ihmisiä, joilla on haasteita 

esimerkiksi kommunikoinnin ja fyysisen jaksamisen kanssa.  

 

 

10.2 Luotettavuus ja eettisyys 
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Opinnäytetyötä tehdessään tekijän tulee kiinnittää huomiota lähdekritiikkiin, 

mikä koskee kaikkea opinnäytetyössä mukana olevaa aineistoa. Aineistoa 

arvioitaessa tulee huomioida tiedon julkaisuajankohta ja onko tieto mahdollisesti 

vanhentunutta. Aineiston sisältöä arvioitaessa yhtenä laadullisen sisällön 

arviointikriteerinä voi käyttää sitä, että aineisto on vertaisarvioitu. Verkkolähteitä 

käytettäessä on hyvä ottaa huomioon mihin tarkoitukseen aineisto on tuotettu ja 

varmistaa käytön luvallisuus. (Vilkka 2021, 115, 120–121.) Tähän 

opinnäytetyöhön olen pyrkinyt löytämään mahdollisimman tuoreita lähteitä, ja 

niitä valitessani olen ottanut huomioon lähdekriittisyyden. Olen myös pyrkinyt 

käyttämään työssäni lähteitä mahdollisimman monipuolisesti, vaikka 

kehitysvammaisten työllisyyteen liittyvää tutkimustietoa onkin suhteellisen 

vähän saatavilla. 

 

Arviointia ja palautetta kerätessäni huomasin, että kaikkein yksinkertaisimmat 

palautteenantomenetelmät olivat toimivimpia. Viimeisellä kokoontumiskerralla 

kun molemmat ryhmät olivat yhtä aikaa paikalla, keräsin arviointia lomakkeella, 

johon tuli värittää tähtiä. Tästä saatua arviointipalautetta en pidä täysin 

luotettavana, koska isompi ryhmäkoko olisi vaatinut toisen ohjaajan paikalla 

oloa. Ne ryhmäläiset, jotka tarvitsivat tukea lukemisessa, eivät saaneet sitä 

riittävästi. Nyt nämä ryhmäläiset, jotka eivät ymmärtäneet lukemaansa, ehtivät 

värittää tähtiä ennen kuin olin antanut ohjeet suullisesti koko ryhmälle. Tämä 

kaoottinen ryhmätilanne vahvisti minulle sen, että oli oikea päätös jakaa ryhmä 

kahdeksi pienemmäksi ryhmäksi, jolloin oli helpompaa jakaa yksilöllistä tukea 

niille ryhmäläisille, jotka sitä tarvitsivat. 

 

Käytettäessä havainnointimenetelmiä tutkimustilanteissa niiden luetettavuutta 

voidaan lisätä tallentamalla tilanteet kameralla, käyttämällä tilanteissa 

useampaa havainnoitsijaa tai tekemällä useampia havainnointikertoja. (Vilkka 

2021, 186–187.) Tätä työtä tehdessäni käytin yhtenä menetelmänä 

havainnointia. Osallistuin kuitenkin työskentelyn aikana aktiivisesti ryhmän 

toimintaan, mikä esti minua tekemästä muistiinpanoja välittömästi. Heti 

ryhmätapaamisten päätyttyä tein muistiinpanot opinnäytetyöni päiväkirjaan, 

mutta näin ylös kirjaamani asiat olivat kuitenkin vain muistini varassa, eivätkä 
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välittömästi tilanteessa laadittuja. Tämän vuoksi on mahdollista, että asiat ovat 

osittain voineet vääristyä tai jotain oleellista tietoa on voinut jäädä pois. 

Parantaakseni havaintojeni luotettavuutta kävin jokaisen ryhmätapaamisen 

alussa läpi edellisellä kerralla kirjaamani havainnot ja pyrin varmistamaan, että 

ne olivat ryhmäläisten mielestä oikeita. 

 

Työskenneltäessä ihmisten kanssa on otettava huomioon ihmisarvon ja 

itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen. Osallistuminen on aina vapaaehtoista 

ja aina tarvitaan suostumus kaikilta tutkimus- tai kehittämistyöhön osallistuvilta 

henkilöiltä heidän antamiensa tietojen käyttöön opinnäytetyössä. Osallistujilla 

on oikeus myös aina muuttaa mielipidettään osallistumisestaan kesken 

tutkimus- tai kehittämisprosessin. Tekijän tulee varmistaa ihmisten 

yksityisyyden suojaaminen ja heidän informoimisensa tiedon- ja 

aineistonkeruusta opinnäytetyön tekemiseen. Ihmisiltä ei missään nimessä saa 

kerätä tietoa ilman heidän lupaansa, koska se loukkaa heidän yksityisyyden 

suojaansa. Näin heillä on mahdollisuus itse päättää haluavatko he osallistua 

projektiin. (Vilkka 2021, 115–117.) 

 

Ennen varsinaisen työpajatyöskentelyn aloittamista pyysin jokaiselta ryhmään 

osallistuvalta kirjallisen suostumuksen heidän antamiensa tietojen 

käyttämisestä opinnäytetyöhön. Suostumuslomakkeen olin pyrkinyt tekemään 

siten, että käytin siinä mahdollisimman yksinkertaisia ilmaisuja, jotka helpottivat 

osallistujien ymmärrystä. Tämän lisäksi kävin suostumuslomakkeen jokaisen 

osallistujan kanssa vielä henkilökohtaisesti läpi selittäen mitä lomakkeen 

allekirjoittaminen tarkoittaisi käytännössä. Selvittämällä jokaiselle osallistujalle 

henkilökohtaisesti lomakkeen sisällön varmistin myös niiden ryhmäläisten 

ymmärryksen, joilla ei ollut lukutaitoa tai lukemisen ymmärtäminen oli 

haastavaa. Jokaisen ryhmätapaamisen alussa muistutin ryhmäläisille, että 

osallistuminen ryhmään on vapaaehtoista ja aina on mahdollisuus päättää, ettei 

halua enää osallistua toimintaan. 

Tutkimukseen osallistuvan henkilön yksityisyys on turvattava. Tutkimusaineiston 

voidaan katsoa sisältävän henkilötietoja, jos sen avulla voidaan tunnistaa 

tutkimukseen osallistunut henkilö suoraan tai epäsuorasti. (Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan ohje 2019, 11.) Pyrin koko opinnäytetyöskentelyprosessin 
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ajan keräämään mahdollisimman vähän henkilötietoja työpajoihin osallistuneilta 

ryhmäläisiltä. Ainoa kohta, johon henkilötietoja tuli oli suostumuslomake, jonka 

jokainen ryhmään osallistunut allekirjoitti. Kerätessäni arviointia kerroin 

ryhmäläisille, ettei arviointimateriaaleihin tule laittaa omaa nimeä. Pyrin myös 

koko raportin kirjoittamisen ajan siihen, että työpajoista noussut aineisto on 

sellaisessa muodossa, ettei ryhmiin osallistuneita henkilöitä voi sitä kautta 

tunnistaa. 

 

Työskentelyssä tarvitaan myös eettistä herkkyyttä. Ennen aineiston kokoamisen 

aloittamista on osallistujien kanssa hyvä käydä läpi aineiston omistus- ja 

käyttöoikeudet, salassapitoa koskevat asiat ja vaitiolovelvollisuus. Eettistä 

herkkyyttä on myös kyky puuttua tilanteisiin esimerkiksi ryhmähaastatteluissa, 

jolloin joku osallistujista voi tuntea tukalaa oloa tilanteessa tai tuoda esiin 

seikkoja, joita ei olisi halunnut paljastaa ryhmäpaineen alaisena. (Vilkka 2021, 

122–123.) Työpajojen aikana pyrin parhaani mukaan huomioimaan kaikki 

pajoihin osallistuneet ryhmäläiset. Huomatessani, että ryhmätilanteissa 

puhuminen oli parille ryhmänjäsenistä liian haastavaa, sovimme ryhmäläisten 

kanssa vaihtoehtoisesta kommunikoinnin tavasta, jotta myös he pääsivät 

osallistumaan toimintaan. Tämän työn aikana huomioin myös käyttämäni 

piirtäjän tekijänoikeudet hänen piirtämiinsä kuviin. Tein piirtäjän kanssa 

kirjallisen sopimuksen oppaassa olevien kuvien tekijänoikeuksien alaisen 

aineiston käyttöönotosta ja julkaisemisesta.  

 

 

10.3  Ammatillinen kasvu 

 

Tämä opinnäytetyöprosessi on ollut monella tapaa opettavainen kokemus. 

Tämän työn tekemisen aikana olen päässyt syventämään aiempaa tietämystäni 

kehitysvammaisista ihmisistä ja heidän kanssaan työskentelystä. Ennen 

opinnäytetyöni tekemistä olen ollut harjoitteluissa paikoissa, joissa 

työskennellään kehitysvammaisten kanssa. Tämän työprosessin aikana olen 

saanut vahvistettua aiempaa tietopohjaani kehitysvammaisuudesta, ja 

ymmärrän etenkin kehitysvammaisten avotyöhön liittyvät epäkohdat paremmin. 

Työskentely kehitysvammaisista ihmisistä koostuvien ryhmien kanssa vahvisti 
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ryhmänohjaustaitojani, mutta teki näkyväksi myös sen, miten paljon minulla on 

vielä opittavaa tästä asiakasryhmästä. 

 

Ajoittain tämän opinnäytetyöprojektin aikana kaipasin työskentelyyn kaverikseni 

työparia. Ollessani yksin vastuussa opinnäytetyön toteuttamisesta opin 

ymmärtämään miten hyödyllistä on pystyä vaihtamaan ajatuksia työskentelyn 

etenemisestä toisen kanssa ja saada tekemästään työstä vertaispalautetta. Toki 

sain koko prosessin ajan tukea hanketiimiltä ja työtoiminnan työhönohjaajilta, 

mutta itse työpajoissa tehtyä työskentelyä olisi ollut hyvä käydä työparin kanssa 

läpi. Parityöskentely olisi tukenut myös itse työpajoissa tapahtunutta toimintaa. 

 

Kokonaisuutena opinnäytetyön tekeminen on ollut pitkä ja haastava, mutta 

mielenkiintoinen sekä opettavainen prosessi. Tämän työn tekeminen on 

entisestään vahvistanut käsitystäni siitä, mikä on asiakasryhmä, jonka parissa 

haluan tulevaisuudessa työskennellä. 
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Käsitteiden avaaminen   Liite 1   1(1) 

 

Käsitteiden avaaminen 

 

Asiakasosallisuus: On sitä, kun sinä pääset vaikuttamaan asioihin, jotka 

koskevat sinua ja muita ihmisiä. Asiakasosallisuuden avulla tuot tietoa sinusta 

ja siitä mitä sinä haluat ja tarvitset. Sinä olet oman elämäsi asiantuntija. 

 

Ideariihi: Mietitään yhdessä mitä tietoa halutaan kertoa työnantajille ja muille 

ihmisille. Mitä minä toivon, että huomioidaan, kun ihmiset kohtaavat minut.  

 

Työpaja: Mietitään yhdessä mitä tietoa halutaan kertoa työnantajille ja muille 

ihmisille. Mitä minä toivon, että huomioidaan, kun ihmiset kohtaavat minut.  

 

Opinnäytetyö: Kerätään tietoa uusista asioista, joista kirjoitetaan tietoa muille 

ihmisille. Opinnäytetyöntekijät keräävät tietoa, jota muut ihmiset voivat lukea, 

josta muut ihmiset voivat oppia.  

 

  



Alustavat teemat työpajoihin  Liite 2   1(1) 

 

Alustavat teemat 

 

Mitä ongelmia voi olla, kun menet työpaikalle? 

 

Mikä auttaisi sinua parhaiten uudessa työympäristössä? 

 

Tuoko sinun mielestäsi kehitysvammaisuus haasteita työpaikalla? 

 

Minulla on koulutus, mutta saanko tehdä sitä mihin minut on koulutettu, koska 

puhun vähän hassusti? 

 

Mitä haluaisit kertoa kehitysvammaisesta työelämässä? 

 

Kommunikaatio. Millä tavoin autat minua ymmärtämään ohjeet? 
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Suostumuslomake 

 

Aija on kertonut minulle, että hän opiskelee Karelia ammattikorkeakoulussa 

sosionomiksi ja tekee opinnäytetyötä, johon hän aikoo käyttää ryhmässä 

kertomaani tietoa. Minulle on kerrottu, että Aija tekee yhteistyötä Siun soten 

työkykyohjelman kanssa. Minulle on kerrottu, että ryhmätyöskentelyn 

tarkoituksena on tehdä opas, johon laitetaan tietoa työnantajille erilaisen 

ihmisen kanssa työskentelystä, ja minä olen sen tiedon kertoja. Minulle on myös 

kerrottu, että ryhmään osallistuminen on vapaaehtoista ja voin lopettaa 

ryhmässä käymisen, milloin vain haluan. Kirjoittamalla oman nimeni tähän 

sopimukseen annan luvan siihen, että Aija saa käyttää antamaani tietoa 

opinnäytetyöhönsä ja oppaaseen, jonka tekemiseen osallistun kertomalla oman 

mielipiteeni. 

 

 

………………………………………………………… 

Päivämäärä ja kaupunki 

 

………………………………………………………….. 

Allekirjoitus (minun nimeni) 

 

…………………………………………………………… 

Allekirjoitus: Aija Honkanen (opiskelija) 

 

  

Kuva 1: Papunetin kuvapankki 
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